

Festivalul s-a terminat, începe Festivalul!

REGAL FOLCLORIC
CU "LĂUTARII"
LUI NICOLAE BOTGROS

EVENIMENT/3

GALAȚI ® ROMANIA



COTIDIAN INDEPENDENT

ÎN TOT DE AUNA, PRIMII! ©

www.viata-libera.ro



74.000 de cititori zilnic

Publicație ce beneficiază de rezultate de audiență conform Studiului Național de Audiență măsurate în perioada ianuarie 2010 - ianuarie 2011

VALUTA

Euro 4,2784 lei
Dolar 3,0057 lei

METEO

21° 31°
Soare, cer senin

INTERIOR

VARIA/4

Ivești
Șapte ore
de luptă
cu flăcările

Incendiul care a făcut prăd la Ivești sâmbătă spre duminică noaptea a mistuit acoperișul a șapte case din localitate, legate prin faimoasele poduri, „în serie”.

EVENIMENT/5

Drăgușeni
Bătuță
cu furca,
înainte să nască

O femeie de 41 de ani din Drăgușeni zace pe un pat de spital din secția de Neurochirurgie, după ce bărbatul a bătut-o pentru că nu vroia să stea cu copiii într-un adăpost improvizat, la păzit pepeni.

În bar, la Stoicani

Crimă
ca între băieți

Un tânăr de 27 de ani l-a lovit sâmbătă noaptea pe un consătean, iar acesta s-a prăbușit, lovindu-se cu capul de podeaua de beton și decedând în urma impactului.

EDITORIAL



Maria Măndiță

mariam@viata-libera.ro

foto Sorin Pană
foto@viata-libera.roMarcu n-a vrut, dar l-a obligat
Filip: 2-0 cu CeablăulOțelul
și evangheliștii

SPORT/8

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.roRapidul de București,
mai scump cu 11 lei!CFR Călători
a mărit tarifele

EVENIMENT/5

Sărbătoare la malul Dunării

ZIUA MARINEI,
REANIMATĂ LA GALAȚIfoto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

„Sute de oameni s-au adunat la „Valurile Dunării”
 „Autoritățile locale au ieșit la rampa preelectorală,
 chiar dacă n-au prea avut cu ce se lăuda”
 „Mireasa furată” a fost o karatistă de 13 ani
 „Focurile de artificii au compensat sărăcia organizatorică”

EVENIMENT/3

Pe Domnească 128

O singură casă
și așa de multe
probleme!► Doi proprietari reclamă construcții ilegale
ridicate în apropierea imobilului

OBSERVATOR/18

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Vorbind cu alți prieteni de-ai mei mai plimbați prin străinătate decât mine am realizat că țara noastră chiar are un potențial turistic pe care alte țări numai îl visează... Ideea mi-a venit ascultând relatarea unui cunoscut despre cât de meschine sunt plajele din Croația, despre câte pietre sunt pe țarm, despre cât de greu reușești să faci o baie adevărată în mare.

Asta, în condițiile în care, la noi, marea se lăfăie pe plaje însoțite, nu-mai bune de primit turiști. Da, nu-mai că, dacă v-aș întreba acum dacă ați prefera un sejur plătit la mare, în România, sau unul în Croația, mai că v-ați duce puțin pe-afară, nu? Dincolo de mitul „străinilor”, al „Occidentului” în care totul este mai bun și mai frumos, trebuie să dăm Cezarului ce-i al Cezarului. Căci acolo – și acum nu mă refer la Croația, ci la orice altă destinație turistică preferată litoralului românesc – nu vei întâlni personal hotelier plictisit care să te trateze ca și cum ai vrea să îi furi ceva de acasă, nu butelia! – că a depășit demult stadiul aragazului, poate vreun cuptor cu microunde!

Să continuăm: Ce nu mai găsești în străinătate dar la noi da? Să spunem, un întreg sat de vacanță fără sistem de canalizare. De ce vă mirați așa? Doar pentru că țara noastră este un stat european nu înseamnă că și condițiile de trai de aici se compară cu cele din UE...

Fata Morgana de la Turism

Iar dacă în satele pripăsite pe sub dealurile costelive ale Moldovei înțelegi de ce amărățiile aleargă dimineața și seara la privată din fundul curții, despre o atare situație într-o așezare turistică de la malul mării, ce mai spui? Un localnic din 2 Mai mi-a explicat minunea prin care ditamai centrul turistic este lipsit de rețea de canalizare. Cum vedeți întregi de dejecții așteaptă, cumînți, vidanjele, lucru de altfel văzut cu proprii ochi... Cât de atractiv este pentru

un turist să vină de la plajă sau să se ducă într-acolo și să treacă pe lângă burlanele vidanjelor, icnind de mizeria pe care o pompează, este o întrebare la care răspunsul îl găsești numărând turiștii de la mare!

Căci, deși satul nu are rețea de canalizare – iar în jurul acestei investiții chiar circulă o poveste amuzantă despre cum primarul a înțeles să aprobe proiectul (conducute mai joase decât nivelul curților, de ar avea nevoie oamenii de ... pompe pentru a urca dejecțiile în rețeaua locală) – deci, deși satul nu are această minimă condiție a civilizației, turiștii de aici se calcă efectiv în picioare pentru un colț de plajă.

Iar paradoxul continuă: în aceeași stațiune, campingul de pe plajă (al vicelui, spune târgul) arată ca după război: cu un număr de grupuri sanitare și dușuri disproporționate de mic față de numărul imens de turiști, cu o pseudo-rețea de energie electrică (un tablou atașat de un stâlp din care fiecare întinde câte un fir – moarte curată la o ploaie, ceva!)... iar exemplele pot continua la nesfârșit!

► CONTINUARE ÎN PAGINA 2

Începând de astăzi

RESTRICȚII LA
INTERSECȚIA FALEZEI CU
PRELUNGIREA COȘBUC

EVENIMENT/5

Adresa redacției:
str. Domnească nr. 68
TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata-libera.roCOTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată
auditat de Biroul Român de Audit
al Tirajelor membru al Biroului
 Internațional de Audit al Tirajelor

SINAXAR

†) Sf. Mahramă a Domnului;
 †) Sf. Martiri Brâncoveni
 Constantin Vodă cu cei 4 fii ai
 săi: Constantin, Ștefan, Radu,
 Matei și sfetnicul Ianache;
 †) Cuv. Iosif de la Văratec

MAXIME

“Speranța este vălul naturii
 pentru a ascunde goliciunea
 adevărului.”
 (Alfred Nobel)

INTERIOR

EVENIMENT/3

Situatie paradoxală
Asasinat
cu ucigași
în libertateSoluția inspectorului
ResmerițăAfterschool
în școlile închise
de la Drăgușeni?

VARIA/4

Conflict în instanță
Transelectrica,
în proces
cu Combinatul

EVENIMENT/5

Duboarea din Galați
vine din sistemul
de canalizare
Porcul
transdanubian,
absolvit de vinăVictima accidentului
de vineri, încă în spital
“Sunt internat
la Neurochirurgie”

MEDICINĂ/7

Caz umanitar

Ajutor pentru
fiica mea„Viața liberă”
pe net

+ http://www.viata-libera.ro

„COMANDANTUL IPI GALAȚI:
 „NU AM LEGĂTURI CU LUMEA
 INTERLOPĂ” era până ieri, la ora
 16,45, cel mai citit text al zilei de
 pe site-ul „Viații libere”, cu 2.136
 de afișări (și 14 comentarii). În
 topul accesărilor mai figurau
 articolele „ACCIZELE, AURUL ȘI
 MIRICĂ” (1.976) și „DORULEȚ
 RESMERIȚA VREA PRIMĂRIA SAU
 ȘEFIA CJ” (1.295 afișări).

Timișoara

Prostituată găsită moartă

Trupul neînsuflăjit al unei femei de 42 de ani, care practica prostituția, a fost descoperit, în noaptea de duminică spre luni, în apropierea unei benzinării de la ieșirea din municipiul Timișoara, polițiștii descoperind urme de violență pe corpul acesteia, precum și o plagă prin înțepare în partea stângă a toracelui.

www.viata-libera.ro

Viata în România

Fata Morgana de la Turism

URMARE DIN PAGINA 1

La fel, în sat, sunt anumite restaurante în care este foarte indicat să nu privești în bucătărie, dacă vrei cu adevărat să îți tihnească ce ai mâncat din vesela invariabil ciobită... Dacă mai socotim și numărul imens de turiști cazați în case/hoteli/curți fără firme la ușă (deci fără chitanțe, facturi sau impozite plătite la stat), ai să ai imaginea de ansamblu a unui paradox românesc. Vorbim de cel mai scăzut nivel de calitate a serviciilor, la prețuri care nu sunt nici pe departe modice. De ce preferă în continuare turiștii să meargă acolo? De ce preferăm, mai bine spus? Poate din patriotism, snobism, comoditate, sărăcie prost înțeleasă și prost gestionată, din lipsă de civilizație, dintr-un foarte mare grad de toleranță, din autosuficiență? Sau poate că ne încapățânăm să mergem aici, văzând potențialul turistic al litoralului nostru și realizând că, poate, cândva, și acasă ne vom simți cu adevărat în vacanță – un tablou ca un fel de Fata Morgana pe care nimeni de la Ministerul Turismului nu vrea să o ia de crescut...

România, destinația preferată "Turiștii de divorț"

România devine destinația preferată a "turiștilor de divorț", întrucât procedurile sunt mai rapide și mai ieftine, o firmă italiană oferind servicii de desfacere a căsătoriei all-inclusive, cu tot cu biletele de avion, pentru echivalentul a minimum 5.000 de dolari, a relatat New York Times. Din ce în ce mai mulți italieni aleg să divorțeze în alte țări membre ale Uniunii Europene, unde procedurile legale sunt mult mai simple decât în Italia, unde pentru a dizolva o căsnicie sunt necesari cei puțin trei ani de trăit separat. Spania, Franța și Marea Britanie sunt și ele destinații populare pentru divorț, însă România este cunoscută ca fiind o țară mai ieftină cu proceduri mai rapide.

pagină realizată de
Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
sursă: Mediafax

ACTUALITATE

Marți, 16 August 2011

2

VIAȚA LIBERĂ

Manifestare pe Litoral

Ziua Marinei Române, fără "marinarul" țării

De la manifestările prilejuite de sărbătorirea Zilei Marinei, la 151 de ani de la înființarea Forțelor Navale Române moderne, au lipsit președintele Traian Băsescu și primarul Constanței, Radu Mazăre. Traian Băsescu a venit în anii trecuți la Constanța, pentru a asista la manifestările prilejuite de Ziua Marinei. Excepție a făcut anul 2009, când Băsescu a mers la Mănăstirea Tismana de Sfânta Maria. În 2010, Băsescu a fost fluierat și huiduit în momentul în care a mers la tribuna amenajată pe faleza din apropierea Cazinoului din Constanța pentru a susține un discurs.

Peste 5.000 de persoane, constănțeni și turiști, au asistat ieri, pe faleza din apropierea Cazinoului din Constanța, la manifestările prilejuite de Ziua Marinei, la festivități fiind prezenți ministrul Apărării, Gabriel Oprea, și ministrul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Valeriu Tabără.

Programul a început la ora 9.50, atunci când oficialitățile au fost întâmpinate de garda de onoare și muzică militară. De la ora 10.00 a fost ridicat pavilionul la catargul din dreptul Comandamentului Flotei și pavilionul și marele pavoaz la bordul navelor din dispozitiv, iar militarii Batalionului 307 Infanterie Marină, care deservesc tunurile de calibru 76mm, ce au fost dispuse pe digul de nord al Portului Tomis, au tras 21 de salve cu muniție de manevră.

Mesajul președintelui

Până la ora 10.30 a fost programată citirea mesajelor din partea președintelui României și a altor oficialități civile și militare, iar apoi, în memoria tuturor oamenilor mării, Arhiepiscopul Tomisului, IPS Teodosie, însoțit de un sobor de preoți militari, a oficiat un Te Deum. Șeful statului le-a urât "La mulți ani!" celor care și-au serbat ziua numelui, adresând totodată mulțumiri tuturor aceluia care își desfășoară activitatea în slujba Forțelor Navale Române.

În acest timp, pe mare, pentru cinstirea memoriei eroilor căzuți

la datorie, s-a desfășurat ritualul marinăresc tradițional de lansare a ancorelor de flori în valuri.

... și "atacuri" militare

Ulterior, miile de turiști și de constănțeni prezenți pe faleza din dreptul Comandamentului Flotei au putut urmări sosirea alaiului Zeului Neptun, iar după finalizarea festivităților oficiale, Statul Major al Forțelor Navale a organizat special pentru publicul prezent un exercițiu militar, la care au participat nave și subunități aparținând Forțelor Navale, dar și structuri ale Forțelor Aeriene.

În aplauzele persoanelor prezente pe faleza din fața Comandamentului Flotei, semnalul de începere a exercițiilor a fost dat de trecerea unor ambarcațiuni rapide, care, cu ajutorul unor grenade fumigene, au conturat drapelul național, iar în paralel un elicopter IAR Puma Naval a desfășurat un zbor cu drapelul național.

Apoi, potrivit scenariului exercițiului, două avioane IAR 99 Șoim și o celulă de avioane MIG 21 Lancer, venind din direcții opuse, au format două valuri de atac aerian asupra unei formații de nave, care, susținute de elicoptere, au pregătit și realizat respingerea atacului. A urmat apoi căutarea, descoperirea și atacul unui submarin, efectuate de corveta "Viceamiral Eugeniu Roșca", finalizate prin lansarea a două salve de bombe reactive, ce au entuziasmat publicul.



(Foto Mediafax – Cristî Cîmpoeș)

Ziua Marinei este sărbătorită de mai mult de un secol, în fiecare an pe 15 august, odată cu sărbătorirea Sfintei Marii - Praznicul Adormirii Maicii Domnului

Un alt moment care a încântat publicul și a smuls ropote de aplauze din partea celor prezenți la festivități a fost atacul simulat asupra Comandamentului Flotei, la care au participat pușcași marini, scafandri și militari din forțele speciale, aplicație în timpul căreia a fost făcută o adevărată risipă de cartușe de manevră.

Paradă pe apă

Pe timpul exercițiilor demonstrative, ce au avut loc până în jurul orei 12.00, au putut fi urmărite nave militare maritime și fluviale, ambarcațiuni rapide, aeronave, forțe din subordinea Flotei, Centrului de Scafandri și ale Batalionului de Infanterie Marină. Printre navele prezente s-au numărat dragoare maritime, corvete, fregatele "Mărășești", "Regele Ferdinand" și "Regina

Maria", Nava Școală și de Suport Logistic "Constanța" - care desfășoară misiuni de asigurare a suportului practic de formare profesională a studenților și elevilor din Forțele Navale, cât și de sprijin logistic al celor trei fregate, precum și nava școală "Mircea", care a evoluat prin fața publicului cu echipajul "la front pe vergi", în semn de salut față de cei prezenți la festivități.

Manifestările organizate pe faleza din dreptul Comandamentului Flotei s-au încheiat cu defilarea gărzii de onoare, urmată de deflarea yachturilor ce au participat anul acesta la Regata "Bricul Mircea", un concurs de Formula 2, cu bărci construite în România, și de o evoluție aeriană spectaculoasă, cu avioanele sportive de la Regional Air Services Tuzla.

La ora 13.00, Zeul Neptun, îm-

Județul Iași

Conflict cu împușcături

Două persoane din județul Iași, tată și fiu, au ajuns la spital, în noaptea de duminică spre luni, după ce au intrat în curtea unei familii de bătrâni de peste 70 de ani, pe fondul unor neînțelegeri mai vechi privind un gard. Bătrânul, în încercarea de a se apăra, a luat un pistol cu bile de cauciuc și a tras înspre cei doi bărbați. Astfel, aceștia s-au ales cu plăgi multiple împușcate la torace și la membre. Bătrânul deținea arma legal. Conflictul a avut loc în localitatea Proslănică.

Cazul unui român închis în Franța

S-a sinucis după gratii

Parchetul de Nîmes a deschis o anchetă în cazul sinuciderii românului aflat în centrul de detenție din localitate de la sfârșitul lunii iulie, cazul fiind o premieră în zonă. Bărbatul, în vârstă de 45 de ani, a fost găsit spânzurat în camera sa sâmbătă dimineață.

Românul a lucrat timp de doi ani pe șantierele de construcții din Franța, în România vânzând tot ce a avut.

El nu a înțeles de ce, în calitate de cetățean european, a fost închis în centrul de detenție, în așteptarea expulzării sale din Franța, potrivit unei surse mass-media. Vestea acestei sinucideri a provocat emoții puternice în rândul asociațiilor și grupurilor care asistă migranții fără documente.

Ploiești

Prinși la furat benzină

Doi bărbați au fost prinși după ce au furat patru tone de benzină dintr-un vagon-cisternă care face parte dintr-un tren staționat în Gara de Est din Ploiești, unul dintre cei doi fiind agent al unei firme de pază care ar fi trebuit să supravegheze zona unde s-a produs furtul. Potrivit unui comunicat dat publicității ieri, mai multe persoane au fost surprinse duminică sustrăgând benzină din vagon.

La apariția jandarmilor, acestea au fugit, iar după o urmărire de cinci minute echipajul a prins doi bărbați, ambii din Ploiești. În vegetația deasă din jurul gării, jandarmii au găsit 147 de bidoaie de plastic cu capacitatea cuprinsă între 20 și 50 de litri, pline cu benzină, precum și mai multe furtunuri folosite pentru scoaterea benzinei din vagonul-cisternă. În total, cei doi scosese din vagon 4.085 litri de combustibil.

Incident în local

Agresorul înjunghiat

Un tânăr în vârstă de 22 de ani din satul Maieru (județul Bistrita-Năsăud) a fost preluat ieri după-amiază de un elicopter SMURD și transportat la o clinică din Târgu Mureș, după ce a fost înjunghiat în zona toracelui de patronul unui local din stațiunea Sângerz-Băi. După ce tânărul a intrat în local și a agresat o chelneriță, el a fost scos afară de patronul în vârstă de 45 de ani. Dar s-a întors și l-a amenințat pe acesta din urmă cu un obiect tradițional din lemn, folosit la pieptănat lăna și care era atârnat pe un perete.

În timpul altercației, s-a spart și o sticlă, iar patronul localului l-a înțepat cu un ciob de sticlă în zona toracelui.

Capitală

Accident de muncă

Un bărbat murit și altul a fost rănit, ieri, peste ei prăbușindu-se niște dale de beton în timp ce lucrau la o firmă din sectorul 4 al Capitalei. Bărbatul care a decedat avea 29 de ani. O echipă ITM s-a deplasat la locul accidentului, din primele verificări reieșind că cei doi muncitori lucrau legal și de curând li se făcuse instructajul de protecție a muncii, potrivit prevederilor legale.

Scandal cu revoluționari

Fostul lider al minerilor Miron Cozma și un lider al revoluționarilor constănțeni au fost îndepărtați de jandarmi de pe Faleza Cazinoului din Constanța, după ce au vrut să protesteze prin portavoce față de președintele Traian Băsescu, revoluționarul fiind luat de o ambulanță fiindcă i s-a făcut rău. Cei doi au fost amendați pentru tulburarea evenimentelor prilejuite de Ziua Marinei.

Miron Cozma și liderul revoluționarilor constănțeni, Nicolae Mavrodin, alături de mai multe persoane aflate în mijlocul miilor de oameni prezenți, ieri, la manifestările prilejuite de Ziua Marinei, pe Faleza din apropierea Cazinoului din Constanța, au început să strige împotriva șefului statului mai multe țipete printre care "Jos Băsescu" și "Jos dictatura". Ei au fost scoși afară din mulțime de către jandarmi, liderul revoluționarilor, căruia i s-a făcut rău, având nevoie de îngrijiri medicale, astfel că la locul incidentului a ajuns o ambulanță care l-a luat pentru a-l transporta la spital. Până la sosirea ambulanței, liderul revoluționarilor a fost întins pe jos și stropit cu apă. Incidentul s-a petrecut în timp ce ministrul Apărării Naționale, Gabriel Oprea, susținea un discurs.

Cozma acuză

Fostul lider al minerilor din Valea Jiului susține că revoluționarul constănțean Nicolae Mavrodin ar fi fost lovit de către un jandarm și din acest motiv i s-a făcut rău. "I-au dat un pumn în plex colegului meu, Mavrodin, în ficat mai exact, că a leșinat, Mavrodin e luptător de karate, e antrenor de karate, vă dați seama ce pumn a luat dacă el care e obișnuit cu loviturile a căzut, a dat cu capul de ciment și a leșinat", a spus Cozma. El a mai spus că nu a fost nimic organizat de către

revoluționari și că în mulțime nu se mai aflau decât Mavrodin, un văr al acestuia și soția lui Miron Cozma. Fostul lider al minerilor a mai precizat că portavocea prin care s-a protestat îi aparține lui Mavrodin. "Scrie undeva în lege că e interzis să porți portavoce, chiar și la o manifestare publică, portavocea e interzisă prin lege? Nu. Și atunci care-i problema?", a mai spus Cozma.

Purtătorul de cuvânt al Jandarmeriei Constanța a precizat că Nicolae Mavrodin nu a fost lovit de către jandarmi. El a fost scos din mulțime pentru că a refuzat să se legitimeze, iar la un moment dat a leșinat, fiind transportat la spital pentru îngrijiri medicale.

Fostul lider al minerilor din Valea Jiului Miron Cozma și revoluționarul constănțean Nicolae Mavrodin au fost amendați cu câte 500 de lei pentru tulburarea



(Foto Mediafax – Cristî Cîmpoeș)



Navele militare
au impresionat
publicul
cu manevrele
de luptă

EVENIMENT

Marți, 16 August 2011

3

VIAȚA LIBERĂ

Marinărițe, mai
multe decât
marinari



www.viata-libera.ro

Sărbătoare la malul Dunării

Ziua Marinei, reanimată la Galați

≡ Sute de oameni s-au adunat la „Valurile Dunării” ≡ Autoritățile locale au ieșit la rampa preelectorală, chiar dacă n-au prea avut cu ce se lăuda ≡ „Mireasa furată” a fost o karatistă de 13 ani ≡ Focurile de artificii au compensat sărăcia organizatorică

Roxana Artene Penciu

roxana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro



Sărbătoare sărăcăcioasă, public dornic de distracție

A intrat în tradiție ca, pe 15 august, gălățenii să-și dea întâlnire pe malul Dunării ca să-și sărbătorească pe marinari. Chiar dacă nu au parte de un spectacol fastuos precum cel de la Constanța, oamenii sunt dornici de distracție și de atmosferă sărbătorească, așa că bine au făcut autoritățile locale că, totuși, spre deosebire de anul

trecut, au încercat să organizeze ceva. E drept că ar fi fost loc de mai bine, dar a intrat în obișnuință ca la noi unele lucruri să fie făcute doar ca să fie bifate. Speranța noastră este ca măcar să nu mai curgă multă apă pe Dunăre până să se schimbe ceva și e de datoria noastră, a tuturor, să punem umărul la realizarea acestui lucru. În cuvântarea sa

de după slujba religioasă, IPS Casian Crăciun – Arhiepiscopul Dunării de Jos ne-a reamintit, ieri, de ceva dureros, de faptul că Galațiul dispare încet, dar sigur de pe harta strategică: „Oricare ar fi condițiile, ne dorim ca Galațiul să rămână măcar capitala Dunării”. Dar asta nu se poate întâmpla, dacă autoritățile mimează doar că ar fi interesate de acest lucru.

Autoritățile locale, în aceeași barcă

Alegoric, a existat ieri un moment când autoritățile locale, dar și cei care ne reprezintă în Parlament, de la primar și prefect până la președintele Consiliului Județului și la deputați de Galați, au încăput în aceeași barcă. Toți au urcat pe puntea Pânzarului moldovenesc pentru a arunca în apă crucea de flori întru pomenirea marinarilor dispăruți sub ape. Ne-ar fi drag să-i vedem și la treabă tot în aceeași barcă, nu numai la momente festive.

Doar marinărițe

Trei nave aparținând marinei militare și alte câteva vapoare ale marinei civile au defilat apoi în largul Dunării. Inimile ne-au bătut ceva mai tare la salvele trase de cele trei nave care au executat câteva manevre de luptă, spre deliciul oamenilor adunați pe Faleză. De altfel, acesta a fost singurul moment în care s-a aplaudat cu ceva mai mult suflet. Cam asta a fost întâlnirea publicului cu marinarii, parcă pe cale de dispariție la Galați. Reamintim că avem un liceu de profil care s-a luptat anul acesta să-și recâștige specializarea pierdută de câțiva ani, dar aceasta este deja altă poveste. Ca urmare, adunarea venită cu mic cu mare să serbeze Ziua Marinei s-a mulțumit să-și clătească privirile cu marinărițele cu fustițe mini, înșirate pe faleză de către organizatori.

Mireasa are centură albastră

Au urmat apoi câteva jocuri

marinărești – „Parâma”, „Fuga în saci”, „Oul în lingură”. Aplauzele spectatorilor au fost destul de anemice, la fel și susținerea lor, dar nici organizarea nu a fost una menită să încingă spiritele. Cinci rațe unse bine au reușit să-l fenteze pe singurul amator de friptură care s-a aventurat înotând până în apropierea lor. Așa că toți s-au mulțumit doar cu mici oferiți cu generozitate de terasele din preajma evenimentului.

Unul dintre obiceiurile tradiționale marinărești, „Furatul miresei”, a fost anul acesta pus în scenă altfel. O trupă de karatiști antrenati de Valentin Tudor s-au jucat de-a actorii, interpretând cu emoție mica scenetă mută. Pirații care au furat mireasa sunt învinși de alaiul de fete al acesteia. Rămân în luptă doar mirele și căpitanul piraților. Finalul e previzibil.

Mireasa de anul acesta avea numai 13 ani. Angela Ciuraru este elevă la Școala Nr. 2 și este posesoarea unei centuri albastre la karate. La o adică, dacă nu ar fi trebuit să respecte rigorile rolului, ar fi putut să se apere și singură de pirați.

Spectacol și artificii

Spre final, artiștii Teatrului Muzical „Nae Leonard” din Galați au oferit un spectacol cu numere de revistă, iar corul „Allegria” a susținut un concert. Cei mici au fost așteptați la Terasa Zodiac (foișorul de pe Faleză), unde au putut viziona „Scufița Roșie”, jucată de Secția de Păpuși din cadrul Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. Sărbătoarea s-a încheiat în focurile de artificii trase de pe un ponton de la „Valurile Dunării”.



Angela Ciuraru – o mireasă cu centură albastră

Festivalul s-a terminat, începe Festivalul!

Regal folcloric cu “Lăutarii” lui Nicolae Botgros

► Un stol de Ciocărlii și-a luat zborul de pe strunele viorilor la ceas de noapte ► Gălățenii au jucat cu foc împreună cu nea Mărin de la Pro Tv



Gălățenii i-au aplaudat în picioare pe Nicolae Botgros

Vioara și „Lăutarii” lui Nicolae Botgros i-au vrăjit pe gălățeni până târziu, în miez de noapte. Duminică, în ultima seară a Festivalului Interetnic al Euroregiunii „Dunărea de Jos”, esplanada Casei de Cultură a Sindicatelor s-a transformat într-o pădure de oameni dornici să asculte, să joace și să se bucure de folclor adevărat. Au fost trei zile de poveste în care greci, turci, tătari, ucraineni, cazaci, țigani, ruși, cehi, bulgari, găgăuzi și moldoveni și-au deschis sipele pline de comorile lăsate de bunici și străbunici și le-au dăruit gălățenilor. Duminică a fost nu numai festivitatea de premiere, ci și ziua în care Euroregiunea

„Dunărea de Jos” a împlinit 13 ani de existență, un motiv în plus de sărbătoare pentru organizator, Consiliul Județului Galați. Într-un singur loc au greșit CJ și președintele Eugen Chebac: nu s-a gândit să amenajeze un spațiu unde gălățenii să poată încinge hore și sărbe.

Premii pentru toți

Ar fi fost nedreaptă, dacă nu chiar imposibilă, o departajare a ansamblurilor venite din toate Euroregiunea, așa că fiecare grup a primit o diplomă de participare. Presa gălățeană a fost recompensată cu Diplome de Excelență, iar cotidianul „Viața

liberă” nu a făcut excepție. Gălățenii au avut bucuria de a-i vedea din nou dansând pe artiștii din Ansamblul „Olympos” al comunității elene și au susținut cu aplauze „Zorba”. Cântecelor patriotice ale cazacilor și melodiile și dansurile ucrainenilor, grația tătăroaicelor, ritmurile îndrăcite ale găgăuzilor au fost doar aperitivil menit să deschidă pofta pentru marele festin: „Lăutarii” lui Nicolae Botgros.

Uite-l pe nea Mărin!

Apariția lui nea Mărin, adică Marin Barbu, cunoscut gălățenilor de la emisiunile „Dansez pentru tine” și „Serviți, vă rog!”, de la Pro Tv, nu putea trece neobservată și a fost salutat cu aplauze. Încântați, gălățenii își dădeau coate: „Uite-l pe nea Mărin”. Cunoscutul maestru al dansului popular face parte din juriul Festivalului Internațional de Folclor „Doina Covurluiului”, care a început ieri. Dar pentru că o seară cu „Lăutarii” nu putea fi ratată, a venit și el să se bucure de spectacol.

Ciocărlii în miez de noapte

Mulțimea de gălățeni a explodat în aplauze odată cu urcarea pe scenă a „Lăutarilor”. Emoționat, maestrul Nicolae Botgros le-a mărturisit

spectatorilor că Galațiul a fost orașul copilariei tatălui său: „Tata, Dumnezeu să-l odihnească, a cântat foarte mult prin Galați. Multe mi-a mai vorbit tatăl meu despre acest județ. Eu știu că aici, la Galați, oamenii iubesc mult muzica populară, dar faptul că ne-ați primit cu atâta căldură înseamnă că muzica, folclorul nostru au rămas aici în picioare. Am venit cu mare plăcere la festival. Să fiți sănătoși și la mulți ani!”, ne-a spus maestrul Botgros. Soliștii orchestrei, printre care nora maestrului, Adriana Ochișanu Botgros, și soția lui, Lidia Bejenaru Botgros, au cântat cu foc, iar gălățenilor le sfârșiau călcăiele, nu alta. Când n-au mai rezistat, gălățenii și musafirii din Euroregiune au întins hora în fața scenei. Chiar dacă melodiile

ritmate au fost la putere, cel mai emoționant moment al serii a fost „Ciocărlia”, cântată dumnezeiește de maestrul Botgros. Când viorile orchestrei i-au urmat exemplul, un stol de ciocărlii în triluri fermecate și-a luat zborul către cer.

Din nou Festival

Duminică în miez de noapte s-a lăsat cortina peste Festivalul Interetnic, dar numai pentru a face loc Festivalului Internațional de Folclor. Galațiul rămâne capitala folclorului până joi. În această seară, de la ora 19.00, vor intra în concurs ansamblurile din Grecia și Italia, iar de la 20.30, urcă pe scena de la Sindicata Ansamblul „Cununa Carpaților”.

Text și foto: Anca Melinte



Situație
paradoxală
Asasinat
cu ucigași
în libertate

La acest moment, Galațiul are doi oameni acuzați de crimă care sunt judecați în stare de libertate. Și asta pentru că, pe 10 august, Tribunalul I-a eliberat și pe cel de-al doilea individ acuzat de uciderea Alinei Coteți, decizia putând fi atacată cu recurs. Cei doi, Dănuț Maravela și Gheorghe Palade, au comis crima în 2004, undeva în Serbia și sunt acum obligați să nu plece din localitatea în care stau. “Viața liberă” a scris la începutul acestei luni despre faptul că magistrații Curții de Apel I-au pus în libertate pe Gheorghe Palade, dar nu pentru că a pus cineva în balanță gradul de vinovăție, ci pentru că a fost depășit acel termen rezonabil al măsurii arestului preventiv, acesta stând de patru ani după gratii.

Timpul a trecut în favoarea lor!

Deși amândoi au primit câte o condamnare, unul în Serbia, iar altul în România, pentru această crimă comisă în 2004, Curtea de Apel Galați a decis că ei trebuie să fie judecați împreună, motiv pentru care a desființat sentința dată împotriva lui Palade, dispunând aducerea în țară a lui Maravela. Din decembrie 2010, dosarul s-a reînnoțit la Tribunalul Galați și de atunci până anul acesta în august, când Maravela a fost adus în țară, nu s-a putut face mare lucru în dosar. Acesta este motivul pentru care s-a ajuns la această situație paradoxală: doi oameni acuzați de crimă sunt liberi.

Ucis și incendiată

Potrivit comunicatelor timpului, Alina a fost omorâtă de Palade și Maravela, pentru 1.000 de euro și un carton de țigări, iar pentru a-și ascunde abominabila faptă, au dat foc mașinii în care se afla cadavrul fetei. Cei doi au ajuns la crimă, după o scurtă sedere în Serbia, când au realizat că nu vor câștiga suficienți bani pentru a ajunge în Italia. Atunci au pus la cale un plan, care însă nu le-a ieșit așa cum și-au dorit. Ei știau despre tatăl Alinei că face transport de persoane prin Europa și că are bani tot timpul la el, planul lor fiind de a-l atrage în Serbia, sub pretextul că au oameni care doresc să plece la muncă în Italia, iar odată ajuns acolo să-l jefuiască. I-au telefonat, i-au spus ce vor, numai că nu și-au imaginat că acesta își va trimite fata pentru a face transportul. Chiar dacă personajul nu era cel așteptat, cei doi și-au urmat instinctul, ajungându-se la crimă.

Condamnați și nu prea

Palade a reușit să fugă, Maravela fiind însă prins de sărbi. Acesta din urmă a fost judecat și condamnat la 15 ani de pușcărie. Palade a fost capturat la începutul lui 2007, iar sentința din partea Tribunalului a venit la începutul lui 2010, alegându-se cu o pedeapsă de 23 de ani de pușcărie și cu 55.000 de lei daune morale și materiale către familia victimelor. Decizia judecătorilor gălățeni a fost desființată de instanța de control judiciar, ajungându-se la ceea ce scriam mai sus.

Maria Fabian

Anca Melinte



Credincioșii
s-au închinat
la Icoana
Sfintei
Fecioare
Maria

VARIA

Marți, 16 August 2011

4

VIAȚA LIBERĂ

Pe contrasens Mopedist sub roți de mașină

Pavel C., de 36 de ani, își pilota mopedul pe strada Grigore Alexandrescu. La un moment dat, șoferul a intrat pe contrasens, izbindu-se de mașina corect condusă de Daniel B. Mopedistul a fost ușor rănit în impact.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

Altarele închinat Maicii Domnului la Galați

Vechi Cetăți ale Credinței

Maria Stanciu

marias@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro

Adormirea Maicii Domnului a transformat Cetatea Sfântului Apostol Andrei într-un loc de pelerinaj. Duminică, dar și ieri, 15 august, în anul Domnului 2011, vechile Altare din Galați închinat Maicii „Precista” au adunat la rugăciune mii de creștini. Odată - pentru că, încă de la naștere, omul s-a trezit în mijlocul universului cu un dor nespus de Cer, de infinit. Și apoi, dreptmăritorii gălățeni au venit la Icoana Maicii Domnului, fiindcă, în ziua de astăzi, cine mai are timp să-i asculte pe muritorii de rând? La vremuri de restriște, cine mai bine decât Maica Vieții și a Luminii ne scoate din nevoi și din necazuri, ne șterge lacrimile pentru neresușitele și pentru bucuriile noastre? De marele praznic împărațesc, în semn de recunoștință și mulțumire, oamenii au transformat curțile acestor locașuri în „Biserici vii”, iar Altarele Maicii Domnului din Arhiepiscopia Dunării de Jos au redevenit „Cetăți ale credinței”.

Pacea și bucuria...

S-a slujit și s-au purtat rugăciunile în toate Bisericele, dar mai cu seamă la „Precista” și „Mavromol” din Galați, prin veacuri „porți ale Creștinătății”. Pentru dreptmăritorii gălățeni, repere de stabilitate și de normalitate într-o lume mereu în schimbare, mereu aflate pe marea furtunoasă a vieții. Rugă sfântă a fost și la Mănăstirea „Adam” - renumită prin binefacerile Icoanei Maicii Domnului de aici, locaș de mijloc de veac XVI, cândva cel mai puternic „centru de cultură și de spiritualitate” din sudul Moldovei. Pelerinii s-au adunat și la Mănăstirea de la Vladimirești, locaș care datează din prima parte a celui de-al XX-lea veac. „Aștept cu mare nerăbdare acest praznic împărațesc, fiindcă Maica Domnului - cea care a pus început mântuirii noastre - aduce un duh aparte, ne aduce pacea și bucuria unității, ne-a spus Cătălina C., din Galați. Am venit la Maica Domnului împreună

cu fetele, una dintre ele fiind Maria, și ne-am rugat la Maica Mavromolissima, fiindcă Maica ne-a ascultat rugile de atâtea ori și ne-a dat soluții dintre cele mai frumoase și neașteptate. Și, la ziua mutării la cer a Maicii Domnului, aducem și noi puțină jertfă de mulțumire, de rugă și închinare”.

Prohodul Maicii Domului - slujbă unică

În toate bisericile, la vecheria din 14 august, s-a cântat Prohodul Maicii Domnului, rânduială pe care o mai întâlnim, în cursul anului bisericesc, doar în Vinerea Mare, atunci când dreptmăritorii creștini fac tănguire de îngropare lângă Trupul Fiului lui Dumnezeu - Răstignit pe Cruce, Înviat și Înălțat. De la venirea în lume a Fiului lui Dumnezeu, mărturisim și noi această credință în Înviere și Înălțare a lui Hristos, această Teologie a biruitoarei Cruci care a pus început Bisericii Dreptmăritoare. Gândiți-vă, cât ne-a iubit Dumnezeu de ne-a adunat în Corabia Sa - Biserica - încă din primul veac creștin...

Binecuvântare arhiepiscopală

Duminică, creștinii din municipiul Galați de la Biserica „Mavromol” s-au bucurat de binecuvântarea și de rugăciunile Arhiepiscopului locului - Înalt Prea Sfințitul Părinte Casian al Dunării de Jos. Arhiepiscopul nostru a purtat rugăciunea la Biserica „Mavromol”, fiindcă aici e nevoie de mai multă rugăciune, pentru a îndepărta



nedreptățile la care a fost pus acest locaș istoric”, spunea Arhiepiscopul locului în cadrul cuvântului de întărire pentru creștini.

În contextul sărbătorii de la bisericile „Mavromol” și „Precista” (unde a ajuns tot duminică), Înalt Prea Sfințitul Părinte Casian a explicat sensul Evangheliei din a

IX-a Duminică de la Rusalii, care a avut ca temă potolirea furtunii pe mare, la vreme de grea cumpănă pentru ucenicii Mântuitorului.

Duminică, la sărbătoarea de la „Precista”, a fost prezent și Paul Florea - prefectul de Galați - care a anunțat că a organizat o colecție pentru ajutorarea Mănăstirii „Adam”. Vom reveni.

16 august Sfinții Martiri Brâncoveni

Pe 16 august, creștinii îi cinstesc pe Sfinții Martiri Brâncoveni, tată și fii, toți jertfiți pentru curajul de a-și mărturisii, în fața otomanilor, credința în care s-au născut. Sfinții Mucenici Brâncoveni: Vodă Constantin și cei patru fii ai săi (din cei 11) - Constantin, Ștefan, Radu și Matei și sfetnicul Ianache, ginerele său, au fost canonizați în 1992. Voievodul Constantin Brâncoveanu a urcat pe tronul Țării Românești la 1688 și i-a succedat la tron unchiului său (după mamă) Șerban Cantacuzino, cobilorător din neamul Voievodului Matei Basarab. Sfântul Constantin Brâncoveanu a rămas în memoria noastră drept, înalt la cuget și la faptă și de neînduplecat când a fost vorba de dragostea față de credința străbună - nemuritoare ortodoxie. Și-a apărat credința în fața otomanilor, chiar și atunci când a fost nevoit să-și vadă toți cei patru fii și pe ginerele său Ianache duși pe eșafod. Era 15 august 1714, în ziua Adormirii Maicii Domnului, data execuției fiind aleasă de otomani în dispreț față de sărbătoarea creștinilor.

Să nu ne pierdem sufletele!

În fața călăilor, iată care au fost cuvintele de îmbărbătare pe care Voievodul Constantin Brâncoveanu le-a adresat fiilor săi care își așteptau sfârșitul mucesc... „Fiii mei, fiii mei! Iată toate avuțiile și orice alta am pierdut. Să nu ne pierdem încă sufletele. Stați tare, bărbătește, dragii mei, și nu băgați seama de moarte; priviți la Hristos Mântuitorul nostru, câte a răbdat pentru noi și cu ce moarte de ocară a murit! Credeți tare în acestea și nu vă mișcați, nici vă clătiți din dreapta credință pentru viața și pentru lumea aceasta! Aduceți-vă aminte de Sfântul Pavel, ce zice: că nici sabie, nici îmbulzeală, nici moarte, nici alta, orice, nu-l va despărți de Hristos, că nu sunt vrednice muncile și nevoile acestea de aici spre mărirea ceea ce o va da Hristos. Acum dară, o dulciul mei fii, cu sângele nostru să spălăm păcatele noastre!”

Și noi, astăzi, să reflectăm măcar la aceste exemple de jertfă și să ne rugăm Sfinților Voievozi Brâncoveni ca astfel de momente să nu mai fie pentru creștini.

Astăzi Sărbătoare la Cârlomănești

Pe 16 august, imediat după praznicul împărațesc al Adormirii Maicii Domnului, la Dunărea de Jos, pelerinajul continuă la unul dintre cele mai vechi altare de credință, cel de la Cârlomănești, din județul Galați. Aici, vechea mănăstire (primul locaș datează din 5 aprilie 1445) - cu hramul Sfântul Nicolae - a luat din anul 1997 și hramul Sfinților Martiri Brâncoveni. Potrivit tradiției, va slui astăzi Arhiereul locului.

Maria Stanciu



CAR ProSpero

CREDITE pentru persoane fizice în condiții avantajoase

Str. Siderurgiștilor nr. 19 - 23, bl.SD9D; Telefon: 0236.31.88.27

BANCA COOPERATISTĂ BELȘUGUL GALAȚI

Prietenul dumneavoastră cu tradiție de peste 100 ani în domeniu

Acordă CREDITE pentru persoanele fizice: până la 50.000 lei pe termen de până la 60 luni

Se acceptă venituri din salarii, bonusuri, indemnizații și din pensie.

Condiții avantajoase de creditare! Acordare credit în maxim 24 ore.

Țiglina I, bloc PS 11 parter, telefon 0236/433627, 0236/413101

Ivești

Șapte ore de luptă cu flăcările

► Pagube de 50.000 de lei



Incendii care a făcut prăpăd la Ivești sâmbătă spre duminică noaptea a mistuit acoperișul a șapte case din localitatea gălățeană. Falmoasele poduri „în serie” - după cum sunt denumite cele care leagă câte cinci, șase sau șapte case așa-zise „evreiești” - au fost distruse. S-au prefăcut în scrum și două afaceri: o frizerie și un cabinet veterinar.

“Nu au chemat imediat pompierii”

Un scurtcircuit produs la ora 0,25, în podul de la casa Ilenei Dobrin - scurtcircuit provenit de la cablurile electrice înădite și neizolate prin tub doar pozate pe perete - a făcut ca lemnul vechi de 100 de ani al podului să se aprindă.

Efectul de coș de fum a făcut ca scânteele să ajungă în toate curțile podului care se întindea peste șapte locuințe „vagon”. În plus, „...oamenii nu au chemat imediat pompierii” - explică Gabriel Rânghianu, purtătorul de cuvânt al Inspectoratului pentru

Situațiile de Urgență Galați: „Au sperat să stingă singuri flăcările”.

Șase mașini de pompieri în acțiune

„În final, după intervenția Gărzii Ivești, cu două autospeciale cu apă, a două autospeciale venite de la Tecuci și a altor două de la Galați, după șapte ore de luptă cu focul, pompierii au reușit stingerea flăcărilor. Pagubele de 50.000 de lei se răsfrâng asupra tuturor celor șapte locuințe și a micilor afaceri conștând într-o frizerie și un cabinet veterinar, ambele având sediile în casele afectate”, încheie reprezentantul ISU Galați.

Cele șapte case făcute scrum se află la stradă, pe partea stângă a Drumului Județean 25, cum mergi de la Galați spre Tecuci, între primăria din localitate și benzinăria de la Hanu Conachi. Din fericire, infernul de sâmbătă noaptea nu a făcut nicio victimă.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

În municipiul Galați

Hram la Biserica “Sfinților Martiri Brâncoveni”

Tot astăzi este și hramul Bisericii „Sfinții Martiri Brâncoveni” de la Cimitirul „Sfântul Lazăr” (Coca-Cola) din municipiul Galați. Locașul este unul dintre puținele locuri din țară, la fel ca și cel de la Cârlomănești, închinat Sfinților Voievozi Brâncoveni. De ziua Sfinților Martiri Brâncoveni, dar și la vremuri de mare cumpănă în viața noastră, aici ne așteaptă la rugăciune părintele paroh Costel Toma.

Maria Stanciu



Ion Zimbru

redactie@viata-libera.ro

Un mizerabil, doi mizerabili. . .

Motto: “Mor, deci exist!” (Victor Cilincă)

(pastel naiv)

de când sub frumusețea scaieților s-aude cum hohotește timpul nimic pe care urc și treptele spre zero-s niște semințe crude - ce coborâre doamne ce monstru demiurg

de când sub tristă vrajă de păsări colorate se răsucește spațiul și strică floarea mov iar lacrima-i lovește flămândă pe la spate - ce mai urcare doamne ce monstru filosof

de când sub nasul popii așa ușor se vede cum are somn lumina și suflă-n lumânări iar sfântul deosebit al lipsește ghebosul de perete - ce plăns singurătate cu ghindină prin gări

așa-i sub amăgire așa-i sub semnul crucii minciună plus verdeță aiurea somn ușor spațiul nimic încheie ne curg agale mucii la timp... ce mizerabil ce strașnic creator.

Conflict în instanță

Transelectrica, în proces cu Combinatul

ArcelorMittal Galați a fost acționat în instanță de către Transelectrica, dosarul, înregistrat la Tribunalul Galați, având ca obiect pretențiile pe care compania națională de transport al energiei electrice le are față de producătorul siderurgic. Conflictul ajuns în instanță are la bază neplata de către ArcelorMittal a unor creanțe care se ridică la nivelul milioanei de euro pentru serviciul de transport al energiei electrice. Reprezentanții

combinatului siderurgic au refuzat să facă vreun comentariu în legătură cu acest subiect, motivând că este vorba despre un litigiu comercial care va fi tratat în instanțele de judecată. Amintim că ArcelorMittal Galați este beneficiarul unui contract de furnizare a energiei electrice de la Hidroelectrica, care la rândul său este unul contestat, asta pentru că energia este furnizată la un preț mai mic decât cel al pieței.

Tudor Neacșu

Maria Stanciu

3 pași pentru un credit ușor

- 1 Aplici online
- 2 Te relaxezi
- 3 Te sunăm

www.patriacredit.ro

AI o afacere mică?
Vrei să pornești o investiție de la zero, ai nevoie de bani pentru a-ți finanța cheltuielile curente ale afacerii tale? Noi finanțăm de la achiziția sau îmbunătățirea imobilelor, achiziționarea de echipamente și utilaje la cumpărarea de mărfuri, materii prime, plata salariilor, a impozitelor și a taxelor.

Ești producător agricol?
Vrei să investești sau vrei să pornești o afacere proprie în acest domeniu? Noi finanțăm achiziționarea de seminte, îngrășăminte, echipamente, utilaje, motorină sau gaze pentru tractoare agricole. Te ajutam cu tot ce îți trebuie pentru a-ți desfășura cu succes activitatea.

Galați, Str. Brăilei nr. 7/9, Imobilul Vox Center, tel. 0735012923
Matca, Str. Principală, com. Matca, tel. 0730800394

PATRIA CREDIT
Finanțăm în România

Te sunăm 0800 724742

Furcenii
Mopedist zdrobit de microbuz

Bogdan F., din Bârlad, își conducea autoutilitara pe Drumul Județean 252, dinspre Furcenii. La intersecția cu Drumul European 581, șoferul nu a dat prioritate mopedului Malagutti, corect condus de Aurel C., din Negrirești, impactul nemaiputând fi evitat. Mopedistul a fost grav rănit în impact.

Elena Parapiru

www.viata-libera.ro

Viata
la zi

*În bar,
la Stoicani*
**Crimă
ca între băieți**

Încă o întâlnire în crâșmă s-a sfârșit înecată în sânge. Să fi avut alcoolul vreun amestec în toată afacerea? Să vedem.

Ștefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt al Poliției Galați: „Băut fiind, Daniel Pavel, de 27 de ani, din Stoicani, comuna Foltești, l-a lovit sâmbătă spre duminică noaptea pe consăteanul lui, Mitică Spiridoneanu, de 42 de ani. Cel de-al doilea bărbat s-a prăbușit, lovindu-se cu capul de podeaua de beton și decedând în urma impactului. În acest moment, Pavel a fost reținut pentru 24 de ore, el fiind cercetat pentru lovituri cauzatoare de moarte”.

Se pare că certurile mai vechi dintre cei doi bărbați au dus la tragicul deznodământ. Poate dacă din ecuație lipsea băutura, altfel se încheiau socotelile.

Elena Parapiru

*Duhoarea
din Galați vine
din sistemul
de canalizare*
**Porcul
transdanubian,
absolvit
de vină**

Mirosul neplăcut din Galați nu vine de peste Dunăre, de la fermele de porci din zona Garvăn și Grindu, așa cum au încercat să sugereze autoritățile locale și coordonatorii societății de alimentare cu apă și de canalizare. Controalele făcute de către comisarii Gărzii de Mediu au scos la iveală faptul că problema își are originile în municipiul Galați. “Au fost făcute verificări la fermele de animale din județul vecin în urma problemelor apărute în ultimele zile. Concluziile acestor controale arată că nu se semnalează probleme la acele unități zootehnice. Acel miros neplăcut nu vine din altă parte decât din sistemul de canalizare al orașului Galați. Este o chestiune edilitară care trebuie rezolvată la nivel local. Nu trebuie aruncată vina în altă parte”, ne-a declarat, ieri, Mihai Turcu, șeful Gărzii de Mediu Galați.

În urmă cu câteva zile, reprezentanții Unității de Implementarea Proiectului ISPA, dar și directorul general al societății care exploatează rețeaua de canalizare au respins varianta potrivit căreia mirosul neplăcut care este prezent în tot orașul ar proveni din conductele desfundate ale Apă Canal, admitând doar varianta potrivit căreia în zonele cu lucrări ISPA pot apărea astfel de probleme.

Tudor Neacșu

CFR Călători a mărit tarifele

Rapidul de București, mai scump cu 11 lei!

≡ *Prețurile călătoriilor cu trenul spre Capitală au crescut cu opt până la 11 lei* ≡ *Opt-nouă lei s-au adăugat și la tarifele curselor de Iași, Constanța sau Brașov*
≡ *Biletul de tren până la Tecuci costă cu aproape doi lei mai mult* ≡ *Scumpirea operată de CFR Călători nu afectează grila de tarife a operatorului privat Transferoviar Călători*

Rodica Mișcalencu

rodica@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu

foto@viata-libera.ro

Compania feroviară de stat CFR Călători a mărit cu 18 la sută prețul călătoriei cu trenul. Scumpirea, a doua din ultimele 12 luni, a fost operată duminică, pe fondul creșterii tarifelor la energie, combustibil și piese.

Majorarea este semnificativă la călătoriile pe distanțe lungi. Cursele Galați - București, de exemplu, costă cu până la 11,30 de lei mai mult! Și asta, la clasa a doua. „Prețul unei călătorii cu Acceleratul în relația Galați - București a crescut cu 8,20 de lei, de la 45,50 la 53,70 de lei. Cu trenul Rapid, călătoria până în Capitală, via Urziceni, este mai scumpă cu 9,40 de lei, tariful urcând de la 52,20 la 61,60 de lei. Via Buzău, călătoria cu Rapidul de București este mai scumpă cu 11,30 de lei, prețul evoluând de la 62,60 la 73,90 de lei. La trenul Intercity din

relația Galați - București, costul unui bilet a crescut cu 10,30 de lei, de la 57,30 la 67,60 de lei. Toate tarifele enumerate sunt de la clasa a doua”, a declarat, ieri, unul dintre vânzătorii de bilete din Gara CFR Galați.

Ca și Acceleratul de București, cursele către Iași și către Constanța sunt mai scumpe cu 8,20 de lei. Prețul unui bilet cu Acceleratul pe cele două rute, la clasa a doua, a crescut de la 45,50 la 53,70 de lei.

Și călătoria cu Acceleratul de Brașov este mai scumpă cu câțiva lei... grei. Biletul la clasa a doua în relația Galați - Brașov costă cu nouă lei mai mult, prețul său urcând de la 49,80 de lei la 58,80 de lei.

La Personalul de Tecuci, scumpirea cu 18 la sută aplicată de CFR Călători aduce un plus de 1,80 de lei la costul biletului. Astfel, prețul



Acum plătim mai mult pentru călătoriile cu trenurile CFR

călătoriei pe această rută, la clasa a doua, a crescut de la zece lei la 11,80 de lei.

Noile prețuri practicate de compania feroviară de transport călători pot fi consultate pe pagina sa de internet, la www.cfrcalatori.ro.

Reducerile rămân în vigoare

Compania continuă să le acorde clienților diverse fa-

cilități chiar și după scumpirea operată pe 14 august, au subliniat reprezentanții CFR Călători. Astfel, navetiștii beneficiază în continuare de reduceri de 50 la sută din prețul abonamentelor, în timp ce elevii și studenții beneficiază de reduceri de 75 la sută din valoarea acestora. Se mențin și celelalte oferte comerciale prin care se acordă reduceri la transportul cu trenul.

Transferoviar nu a scumpit biletele

Trebuie să precizăm că scumpirea operată de CFR Călători nu afectează în niciun fel grila de tarife a operatorului privat Transferoviar Călători, care efectuează curse pe relația Galați - Bârlad. Acesta din urmă păstrează prețurile nemodificate. Călătoria cu garniturile TFC de la Galați la Bârlad costă 12,40 de lei.

Victima accidentului de vineri, încă în spital

”Sunt internat la Neurochirurgie”

► Rănit în accidentul în care a fost implicat și directorul Teatrului Dramatic, Vasile O. declară că nu mergea cu viteză mare



Vă reamintim că vineri, la ora 11,00, un accident a făcut ca două jeepuri Hyundai să se facă zob pe strada Melchisedec Ștefănescu colț cu Traian. Într-o mașină se afla Vlad Vasiliu, directorul Teatrului Dramatic „Fani Tardini”, în cealaltă, gălățeanul Vasile O. (foto).

”Șoferul nu a respectat indicatorul «Oprire»

După ce Vlad Vasiliu ne-a asigurat vineri că el a scăpat teafăr

din evenimentul rutier, iată că ieri am fost contactați de cealaltă parte implicată: „Eu sunt acum în spital”, povestește victima accidentului de vineri.

Subinspectorul Aurelian Ropotan, Poliția Rutieră Galați, declară vineri: „Hyundai-ul condus de către Vlad V., de 64 de ani, venea pe strada Melchisedec Ștefănescu, dinspre Domnească spre bulevardul Coșbuc. Ajuns la intersecția cu strada Traian, șoferul nu a respectat indicatorul «Oprire», intrând în intersecție și lovind un alt Hyundai, corect condus de Vasile O., de 36 de ani. În impact a fost ușor rănit Vasile O. Ambii șoferi sunt posesori ai permiselor de conducere categoria B din 1996. Amândoi au fost testați și aveau alcoolemie zero”.

De la Neuro la Ortopedie

”Am fost adus la spital de ambulanța SMURD: Nu am nicio pretenție de la domnul Vasiliu, dar dumnealui nu a venit nici să mă

vadă, nu îl cunosc, a precizat șoferul rănit în accident.

Nu mergeam cu viteză în momentul impactului, eram în spatele unei mașini-școală care dădea examen, cât putea să aibă o mașină-școală? 30-40-50 km/h? Atât aveam. Acum am traumatism crano-cerebral, fisuri de sold și de umăr. Vineri am rămas în Neurochirurgie, urmând ca sâmbătă să fiu mutat la Ortopedie. Sâmbătă, asistenta mi-a venit cu bilet de externare, să merg acasă. După ce am stat două ore acasă, mi s-a făcut rău și m-am întors la spital. Am fost internat înapoi, la Neuro, medicii spunând că externarea anterioară va fi anulată. Acum sunt tot în spital. Îmi doresc să mă fac bine, sănătatea este cea mai importantă”.

Cercetările Poliției Rutiere sunt în curs de desfășurare, urmând ca în funcție de numărul de zile de îngrijiri medicale, să fie dată și soluția legală.

Elena Parapiru
Foto: Sorin Pană

Începând de astăzi

Restricții la intersecția Falezii cu Prelungirea Coșbuc



Pe aici nu se mai trece!

Trafic îngreunat la Pastilă! Banda a doua de circulație a Prelungirii bulevardului George Coșbuc, pe sensul de coborâre spre Faleză Superioară, este închisă începând de astăzi, pentru aproape trei săptămâni, din cauza unor lucrări la rețeaua de apă din zonă. Restricțiile de circulație se aplică numai în segmentul

dedicat virajului la stânga (către Elice). Conducătorii auto care se deplasează în această direcție, venind dinspre Palatul Justiției, trebuie să vireze la stânga de pe banda destinată virajului la dreapta (spre Punctul Trecere Bac).

Lucrările afectează și circulația pe Faleză. Astfel, prima ban-

dă de circulație de pe sensul de mers dinspre Elice către Punctul Trecere Bac este, de asemenea, obturată în intersecția cu Prelungirea Coșbuc.

În zonă este reparat un cămin tehnic și este montată o vană de pe rețeaua de distribuție a apei. Societatea care exploatează rețeaua, Apă Canal, spune că lucrările vor fi încheiate pe 4 septembrie, iar restricțiile de circulație în zonă vor fi ridicate în aceeași zi, la miezul nopții.

Să mai spunem că de astăzi este închisă și strada Basarabiei, de la intersecția cu strada Domnească până la intersecția cu strada Mihai Bravu. Și acolo sunt înlocuite mai multe vane de pe rețeaua de alimentare cu apă potabilă. Artera va fi redeschisă traficului sâmbătă, la miezul nopții.

Rodica Mișcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Drăgușeni

Bătută cu furca, înainte să nască

O femeie de 41 de ani din Drăgușeni zace pe un pat de spital din secția Neurochirurgie a Spitalului Județean. Viața ei va mai fi liniștită pentru câteva zile, până la externare, apoi se va dezlănțui din nou iadul.

„Sunt însărcinată în luna a opta și mai am acasă trei fete cu vârste între un an și jumătate și opt ani. Așa cum mă vedeți, ieri (duminică –n.r.), bărbatul meu m-a luat la bătaie pentru că nu voiam să stau cu copiii într-un adăpost improvizat, la păzit pepeni. Am zis că nu-i bine pentru copii. A luat furca și a început să dea în mine cu toată puterea. M-am ghemuit ca să apăr copilul, să nu poată să-mi dea în burtă”, ne povestește Cristina.

Plânge. Nu știe unde să plece ca să scape. N-are nici bani, nici oameni în jur care să o ajute.

„De zece ani mă bate așa. M-a mai băgat în spital. Iar acum, când m-a luat salvarea, mi-a zis că atunci când mă întorc acasă o să mă omoare”, spune femeia. „Dar n-am unde să mă duc. Și trebuie să mă întorc pentru că nu știu cine are acum grijă de copiii mei.”

Cu prețul capului spart, al spatelui julit și al mâinilor zgâriate de furcă, femeia pare să-și fi salvat copilul încă nenăscut. Familia în care îl va aduce pe lume, însă, nu e potrivită pentru a crește și educa un copil.

Poate că instituțiile statului și organizațiile non-guvernamenta-



Text și foto: Gabriel Kolbay

Târgu Bujor
Primiți cu BMW-ul în gard?

Marian S., de 30 de ani, din Târgu Bujor, își conducea BMW-ul pe strada Eremia Grigorescu, din localitate. Șoferul a pierdut controlul volanului, derapând în curbă și intrând în gardul de lemn al casei cu numărul 18. Și șoferul, și pasagerul din dreapta față, Mihai, T., de 21 de ani, au fost grav răniți în accident.

Elena Parapiru

Brănești

**Englezul Amir
și soția Nadejda
pun frână**

Englezul Amir L., de 50 de ani, își conducea automobilul Kia în afara localității Brănești, pe Drumul Național 26. Șoferul s-a răsturnat în afara drumului, rănindu-se grav, în timp ce soția lui, Nadejda L., de 32 de ani, pasageră pe locul din dreapta față, a fost ușor rănită în impact.

Elena Parapiru

Piscu
**Traversare
cu bucluc**

Grigore S., de 33 de ani, din Focșani, își conducea mașina în Piscu, sâmbătă, la ora 12,30.

Șoferul a rănit-o grav pe Nica T., de 62 de ani, din localitate, care traversa fără să se asigure.

Elena Parapiru

Ivești

**Biciclist contra
mopedist -
nimeni
nu câștigă**

Victor L., de 33 de ani, din Ivești, își conducea sâmbătă bicicleta pe Drumul Național 25, în localitate. La un moment-dat, biciclistul a intrat pe contrasens, izbindu-se de mopedistul Daniel H., ambii piloți fiind grav răniți în impact.

Elena Parapiru

China

Un călugăr și-a dat foc

Un călugăr budist a murit ieri după ce și-a dat foc într-o zonă tibetană din provincia chineză Sichuan. Incidentul s-a petrecut în fața sediului autorităților din comitatul Daofu. Înainte de a-și da foc, el a distribuit manifeste. Călugărul, în vârstă de 29 de ani, a fost auzit strigând "Noi, poporul tibetan, vrem libertate", "Trăiască Dalai Lama" și "Lăsați-l pe Dalai Lama să se întoarcă în Tibet". În martie, moartea unui călugăr care și-a dat foc în prefectura Aba a provocat tulburări.

www.viata-libera.ro

Viata în lume

La început de săptămână Acțiunile europene, în creștere

Acțiunile europene au continuat să fie tranzacționate în creștere în prima parte a sedinței de ieri, după redresarea puternică de vineri, urmând tendința pozitivă a piețelor asiatice, chiar dacă temerile legate de criza datorilor suverane din Europa și SUA nu au dispărut.

Francul elvețian a scăzut ieri la cel mai redus nivel din ultimele două săptămâni față de euro și dolar, în urma speculațiilor că Banca Națională a Elveției (BNE) va interveni pentru a tempera aprecierea monedei prin stabilirea unei ținte a cursului.

Venezuela Chavez, după chimioterapie

Președintele venezuelan, Hugo Chavez, revenit duminică la Caracas după un nou tratament în Cuba, a declarat că organismul său a reacționat bine la chimioterapie, însă cancerul de care suferă nu este încă vindecat.Chavez, în vârstă de 57 de ani, care urmează un tratament strict, însoțit de regim alimentar și exerciții fizice, a afirmat că are poftă de mâncare, ia în greutate și nu suferă de greață după chimioterapie. Chavez a precizat și că rezultatele controalelor medicale au fost pozitive. El a fost operat, la 20 iunie, în Cuba, pentru extirparea unei tumori maligne în zona pelviană, iar la jumătatea lunii iulie a plecat din nou la Havana, pentru o primă sedință de chimioterapie.

Germania O aventură de... Facebook

Un membru al partidului conservator german CDU, condus de Angela Merkel, s-a retras din cursa electorală pentru alegerile regionale din cauza unei aventuri cu o fată de 16 ani, pe care o cunoscutese în rețeaua de socializare Facebook. Legătura, dezvăluită duminică de cotidianul Bild, nu a fost ilegală, însă a provocat un scandal în interiorul filialei locale a CDU. "A fost numai dragoste", a spus Christian von Boetticher, în vârstă de 40 de ani, duminică seară, referindu-se la relația care fusese acceptată atât de anturajul său, cât și de cel al fetei. Potrivit Bild, el a cunoscut-o pe fată înainte de a avea, începând din martie 2010, mai multe întâlniri cu ea. Legătura s-a încheiat în luna mai a anului trecut. Filiala CDU din Schleswig-Holstein urmează să anunțe hotărârea dacă von Boetticher își va putea păstra funcția de lider al CDU în parlamentul regional.

pagină realizată de
Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
sursă: Mediafax

MAPAMOND

Martți, 16 August 2011

6 VIAȚA LIBERĂ

Pentru investiții în România

Boc le promite afaceriștilor chinezi ajutoare de stat

Șeful Guvernului român, aflat în China, pentru a negocia mai multe proiecte economice, a participat ieri la Forumul economic româno-chinez, organizat la Beijing, unde a încercat să îi convingă pe oamenii de afaceri chinezi să investească în România.

Premierul Emil Boc i-a asigurat pe oamenii de afaceri chinezi că vor beneficia de ajutoare de stat în cazul în care investesc sume importante în România și crează mai multe locuri de muncă, spunându-le că legislația internă permite acordarea unor astfel de facilități, acceptate și de către UE. Într-un discurs de aproximativ o oră, în care șeful Guvernului român a prezentat evoluția economiei românești, insistând asupra măsurilor de austeritate dispuse de autoritățile de la București, menținerea sub control a deficitului bugetar și datoriei publice, păstrarea cotei unice de impozitare, Emil Boc i-a invitat pe oamenii de afaceri chinezi să investească în economia românească, spunându-le că România asigură încă un cost redus al forței de muncă și poate reprezenta pentru China o poartă de intrare spre Europa.

Totodată, Guvernul român și cel chinez au convenit, la nivel politic, ca între cele două țări să

fie asigurată o linie aeriană directă București-Beijing și ca turiștii chinezi care merg spre alte țări membre UE să primească o viză de tranzit de cinci zile pentru a vizita și România.

Proiectele au fost convenite ieri în cadrul unei întâlniri a premierului român cu omologul său chinez, Wen Jiabao, în Marea Sală a Poporului aflată în latura de vest a pieței Tiananmen din Beijing, iar detaliile tehnice urmează să fie stabilite în luna octombrie. Ca o importantă construcție simbolică din China, Marea Sală a Poporului este destinată activităților politice și diplomatice cu participarea liderilor de stat și a maselor populare.

Zâmbiți, vă rog!..

Directorul general al firmei chineze Shenzhen Shunmei Trading, cel mai mare importator chinez de vinuri românești, a fost deranjat că premierul Boc nu a discutat sau nu a făcut măcar o fotografie cu el la Forumul

Premierul român Emil Boc și omologul său chinez, Wen Jiabao, în Sala Mare a Poporului



economic, deși solicitase o întâlnire ca mesaj politic important în derularea afacerii. "Directorul firmei, Lu Sheng, a dorit să facă o fotografie cu premierul Boc, deoarece o parte dintre clienții săi provin din zona instituțiilor statului și avea nevoie să fie văzut alături de premierul român, ca un semnal politic. În China, ideea că ai susținerea factorului politic este foarte importantă. De aceea, un coleg de-al meu,

acum câteva zile, în avion, l-a rugat pe primul-ministru să facă o fotografie cu partenerul chinez în timpul participării la Forum, iar Boc a dat de înțeles că va răspunde rugăminții noastre", a declarat Vlad Pintilie, director export al firmei Murfatlar. El a arătat însă că premierul a plecat de la Forum fără să se mai apropie de oamenii de afaceri chinezi care așteptau să discute cu el. El a arătat că firma chineză a cum-

părat anul trecut de la Murfatlar și Vinexport produse în valoare de două milioane de dolari și a cheltuit încă un milion de dolari pentru promovarea vinurilor românești în China, prin publicitate și articole în presa scrisă și televizată. Firma chineză figurează și pe portalul românesc de comerț exterior ca fiind anul trecut cel mai mare importator chinez de vinuri din România, cu achiziții de peste două milioane dolari.

Rusia

Atentat dejucat

Serviciile de securitate ruse au prevenit producerea unui atentat al rebelilor islamști asupra Sapsan, primul tren de mare viteză rusesc, care asigură legătura între Moscova și Sankt Petersburg, a afirmat cotidianul Kommersant, în ediția de ieri. Mai mulți locuitori din Caucazul de Nord au fost arestați după ce au fabricat o bombă pe bază de îngrășăminte chimice și "nu mai aveau decât să stabilească ora producerii aten-

tatului și să-l comită", a precizat sursa. Comandantul Serviciului Federal de Securitate, Aleksandr Bortnikov, declarase la 18 iulie, în timpul unei întâlniri cu președintele rus, Dmitri Medvedev, că FSB a dejucat un atentat important asupra infrastructurii de transport din regiunea Moscova, pregătit de patru locuitori din Caucazul de Nord. Toți suspectii au fost arestați și au făcut mărturisiri, adăugase Bortnikov.

Peste Ocean

Sacrificiul bogaților

Miliardarul american Warren Buffett, în vârstă de 80 de ani, a cerut Congresului american să mărească taxele pe bogăție pentru a ajuta la reducerea deficitului bugetar, el menționând că o asemenea măsură nu va afecta investițiile și nici piața muncii. "Eu și cu prietenii

mei am fost menajați destul de un Congres prietenos cu miliardarii", a spus președintele și CEO fondului de investiții Berkshire Hathaway, într-un articol publicat în New York Times. "Este timpul ca executivul nostru să devină serios în privința împărțirii responsabilității."

ANALIZĂ



Ovidiu Amălinei

ovidiu@viata-libera.ro

Al 12-lea ceas chinezesc

Autoritățile române par a fi realizat, în al 12-lea ceas, importanța relațiilor cu China, iar proiectele de investiții discutate la nivelul cel mai înalt sunt un semnal în acest sens. Timp de 20 ani, autoritățile de la București au fost poate prea preocupate să se distanțeze de tot ce avea într-un fel sau altul vreo legătură cu trecutul comunist, iar relațiile cu Beijingul au fost reduse mai degrabă doar la gesturi de complexență. Între timp, lumea s-a mai prins că în niciun caz China de astăzi nu mai este China din timpul lui Mao și că, din anumite puncte de vedere, „țara celor două sisteme” este chiar mai performantă decât țările occidentale cu pretenții. Modelul aplicat în China a scăpat țara din capcana intrării într-un ciclu economic neperformant, așa cum s-a întâmplat în fosta URSS și care a dus la deznodământul pe care îl știm al Războiului Rece. Mai mult, economia Chinei este astăzi în plină expansiune, iar acest lucru se vede inclusiv în apetența pentru derularea de noi și noi investiții, inclusiv în străinătate. Țări precum Franța sau Germania nu au avut complexe în a absorbi capitalul chinezesc. spre deosebire de România, care tot privind spre Vest a uitat să mai privească și spre Est. Punctul

de cotitură pare a fi venit din partea Ministerului de Externe. Încă din luna aprilie, ministrul Teodor Baconschi a anunțat că a introdus problema relațiilor economice româno-chineze pe agenda Consiliului Suprem de Apărare a Țării (CSAT). Și deși nimeni nu a făcut vreo declarație oficială, vizita premierului Emil Boc în China și întâlnirea cu președintele Hu Jintao pare a fi unul dintre rezultatele acestei abordări ceva mai responsabile. S-a dat, în sfârșit, semnalul politic de care potențialii investitori chinezi aveau nevoie pentru a se implica în proiecte din România. Și aici nu e vorba de teniși sau cești de cafea, ci de investiții consistente, precum reactoarele nucleare de la Cernavodă, metroul bucureștean și chiar redescoperitul proiect al canalului Dunăre – București. Sunt afaceri mari, în beneficiul ambelor părți. România are posibilitatea să atragă finanțare și chiar tehnologie pentru proiecte ce așteaptă de ani de zile să fie implementate, în timp ce investițiile chineze în România sunt, în ultimă instanță, investiții în UE și potențială bază de lansare de noi afaceri în Europa. Banul nu cunoaște diferențe politice sau doctrinare, iar noțiunea de profit este aceeași în orice colț al lumii.

Alimentație adecvată

Strugurii ne mențin sănătoși

Mai mulți medici nutriționiști citați de Mediafax ne informează că strugurii conțin unul dintre cei mai puternici antioxidanți cunoscuți. Astfel, resveratrolul este un antioxidant de 50 de ori mai puternic decât vitamina E, de 20 de ori mai puternic decât vitamina C și de 4-5 ori mai eficient decât betacarotenul din morcovi. Se recomandă, deci, consumul de struguri și al unui pahar de vin roșu pe zi.

MEDICINĂ

Marti, 16 August 2011

7
VIAȚA LIBERĂ

www.viata-libera.ro

Viata
în sănătate

Caz umanitar

Ajutor pentru fiica mea

„Nu mai știu cui să mă adresez și la ce pot să mai bat”, ne scrie Elena Gheorghiu. Gălățeanca și-a văzut fiica trecând pe lângă moarte în urmă cu mai bine de jumătate de an. După multe eforturi, tânăra s-a stabilizat, dar nu-și va putea trăi niciodată viața pe propriile picioare dacă nu își termină procesul de recuperare. Spre disperarea familiei care a văzut-o supraviețuind ca prin minune, banii s-au terminat demult așa că depinde numai noi dacă Andreea se va mai putea bucura sau nu de o viață normală.

„În ajunul Crăciunului, asupra familiei mele s-a abătut o

nenorocire. Fiica mea cea mică, în vârstă de 22 ani, Andreea, se întorcea de la București unde era mansterandă la Finanțe Bănci, anul I, cu o mașină. A suferit un accident grav. Logodnicul ei, Daniel, a murit pe loc, iar ea a supraviețuit ca prin minune, șansele date inițial de medici fiind nule. Dumnezeu a vrut-o aici pe Pământ! În urma accidentului, fata mea a rămas cu multe sechele, toata viața ei trebuind să facă recuperare. Am stat la căpătâiul ei timp de 70 zile, la Spitalul Floreasca din București. Sunt angajată a Poliției Comunitare și mi-am luat concediu neplătît

pentru a sta cu fiica mea, fapt care a făcut ca toate micile economii să se sfârșească. Nici nu mai vreau să amintesc câte datorii s-au adunat. Nu vreau decât să o pot ajuta pe Andreea să se poată recupera, să poată să se bucure de a doua viață pe care Dumnezeu i-a dat-o”, ne scrie Elena Gheorghiu.

Sufletul frânt al mamei este plin de credința că printre dumneavoastră, cititorii noștri, se vor găsi oameni care să o ajute cu recuperarea fiicei sale.

O puteți contacta pe Elena Gheorghiu la numărul de telefon 0722527703.



Potrivit
cercetătorilor
britanici
Mișcarea
ține cancerul
în frâu?

Mai mulți oameni de știință britanici au efectuat recent un studiu pentru a demonstra că mișcarea este benefică pentru prevenirea și ținerea sub control a cancerului.

Potrivit studiului, 150 de minute de exerciții fizice pe săptămână reduc cu 40 de sută riscul de avansare și de revenire a bolii, în cazul femeilor cu cancer mamar.

pagina realizată de
Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

● Agenda Medicală ● Agenda Medicală ●

Peste 86% din cititorii VIAȚA LIBERĂ sunt interesați de medicină, sănătate, alimentație*

Ajută-i făcându-ți publice serviciile în Agenda Medicală

* Studiul Național de Audiență ianuarie 2010 - ianuarie 2011

CMI Dr. Chinan Anton
medic primar, medicină generală și medicină de familie

➤ consultații medicină generală;
➤ medicină de familie.

Se fac înscrieri pentru medic de familie!

Țiglina 1, str. Saturn nr. 18, lângă Gamacris, telefon: 0236/411301

Program:
Luni, Miercuri, Vineri: ora: 8⁰⁰ - 13⁰⁰
Marți, Joi: 14⁰⁰ - 19⁰⁰

POLICLINICA RIMA - MED
Dr. GÂNDEA CRISTU
MEDIC PRIMAR BOLI INTERNE
DOCTOR ÎN ȘTIINȚE MEDICALE
Str. Traian nr. 31, tel: 0236414734

ASIGURĂ: - CONSULTAȚII DE MEDICINĂ INTERNĂ, PNEUMOLOGIE, CARDIOLOGIE, GASTROENTEROLOGIE, REUMATOLOGIE

- ECOGRAFII GENERALE;
- ELECTROCARDIOGRAME;
- OSCILOMETRIE;
- PULSOXIMETRIU;
- ASTENIE FIZICĂ ȘI SEXUALĂ;
- INFILTRAȚII DIVERSE;
- TRATAMENTE INJECTABILE LA CABINET

PROGRAM CONSULTAȚII:
LUNI-VINERI: 10⁰⁰ - 12⁰⁰, 17⁰⁰ - 20⁰⁰
SÂMBĂȚĂ: 10⁰⁰ - 13⁰⁰

Dr. DRĂGHINESCU DAN
Medic primar
Obstetrică-ginecologie

Str. Brăilei, bl.11, ap: 1A, parter (Țig. II - "Ultimul leu")

- Consultații;
- Ecografie ginecologică; - doppler color - vaginală;
- Tratamente;
- Chiuretaj prin aspirație;
- Diagnostic precoce cancer col uterin;
- Cauterizare și biopsie col uterin;
- Aplicații sterilizant;
- Examen sucree vaginallă;
- Planning familial.

Luni-Vineri: 15⁰⁰-19⁰⁰
Telefon: 0236 318 063

CABINET MEDICAL PSIHIATRIE

DR. CHELARIU MIHAELA
medic primar psihiatriu
STRADA DEMOCRATIEI NR. 86

Programări la telefon:
0236310133, luni - vineri între orele: 14⁰⁰ - 18⁰⁰
0742130265, zilnic între orele: 15⁰⁰ - 21⁰⁰

Program:
Luni, Miercuri: 18⁰⁰ - 20⁰⁰
Joi: 9⁰⁰ - 11⁰⁰
Vineri: 18⁰⁰ - 20⁰⁰
Sâmbătă: 11⁰⁰ - 15⁰⁰

NUMAI PE BAZĂ DE PROGRAMĂRI

Medic primar oftalmolog
Dr. SERBAN COSTIN

- consultații și tratamente pentru adulți și copii;
- programări pentru operații cataractă prin FACOEMLSIFICARE cu implant lentilă intraoculară foldabilă;
- diagnosticare-urmărire glaucom;
- prescripții lentile clasice, progresive și de contact.

Program: LUNI-V: 17.00-20.00; S: 10.30-15.00
Str. Albatros, Bl. M. ap. 23 (Complex Spicul) **Telefon 0236 412033**

FIRMĂ ROMÂNĂ-AMERICANĂ OPTIROM

CABINET OFTALMOLOGIC LABORATOR OPTIC
APARATURĂ COMPUTERIZATĂ

Micro 19, bl. S3, parter
Telefon 0236 464246

Medic specialist oftalmolog
DROZAN CORNELIU

Program: Luni-Vineri: 9⁰⁰-20⁰⁰ Sâmbătă: 9⁰⁰-14⁰⁰

CABINET MEDICAL DERMATO-VENERICE
DR. DINCĂ VALENTINA
medic primar

CONSULTANȚĂ ȘI TRATAMENTE

- Adulți • Copii

Str. Traian, nr. 163
zona Baia Comunală
Tel. Programari 0744-578607

CENTRUL MEDICAL ESOMED
Str. ROMÂNĂ Nr. 236 - MAZEPA 2
PROGRAMĂRI LA: 0236 31 77 22
www.esomed.ro
e-mail: esomed@yahoo.com

CABINET MEDICINĂ INTERNĂ DR. PETROȘ OCTAVIAN
CABINET MEDICINĂ INTERNĂ DR. LUC VIVIANA
CABINET MEDICINĂ INTERNĂ DR. CRISTINA LIVIA
CABINET ENDOSCOPIE DIGESTIVĂ DR. PETROȘ OCTAVIAN
CABINET PNEUMOLOG DR. TANASE MARILENA
CABINET NEUROLOG DR. SĂBĂUț ELIA
CABINET ENDOCRINOLOGIE DR. HURJĂ CRISTINA
CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE DR. SÎNĂ MARILINA
CABINET STOMATOLOGIE DR. PETROȘ OCTAVIAN
CABINET ECOGRAFI DR. HANĂ ȘTEFANA

CABINET OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
Dr. Botezatu Costache

- Consultații
- Chiuretaje biopsice
- Cauterizare cu unde radio-ERAD
- Tratamente sterilitate
- Videocolposcopie
- Histeroscopia

Ecografie 3D/4D, Ecograf ACQUVIX V20

Ecografie vaginală Ecografie generală

Str. Domnească, nr. 22, bl. F, ap. 2 (vizavi de Magazinul MODERN)
Telefon: 0236 463 555
www.doctorbotezatu.ro

Program
Luni-Vineri: 16 - 20
Sâmbătă: 9 - 12

Cabinet
OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE
DR. STĂTESCU MARIANA
medic primar
DR. SOLOVIEV DRAGOS
medic primar

Str. Melodie, bl. B8, ap.11 (lângă Potcoava de Aur)
PROGRAMĂRI LA:
TEL.: 0236461426; 0740609016
zilnic: 15⁰⁰ - 18⁰⁰, sâmbătă: 10⁰⁰ - 12⁰⁰

- Ecografie obstetricală - ginecologie abdominală și sondă endovaginală;
- Ecografie mamară;
- Ecografie 3D / 4D.

- Consultații sfaturi contraceptive (montări sterilite);
- Ex. citobacteriologic;
- Chiuretaje uterine (anestezie generală);
- Colposcopie;
- Cauterizare col.

OBSTETRICĂ-GINECOLOGIE
Medic primar
Dr. CALIN ALINA
(specializată în ecografie ginecologică și coponologie)

- **Tratament sterilitate**
- **Inseminare artificială**
- **Ecografie fetală + 4D**
- **Histeroscopia**
- **Diagnostic precoce în cancerul de col uterin**
- **Cauterizare și biopsie col uterin**
- **Aplicații sterilizant**

Programări la tel. 0236 494 656
între orele 11.00-19.30

Str. Albatros, Bl. N4, Ap. 20
(în spate Complex SPICUL)

Cabinet individual de psihologie
NICOLETA ANDREI

- Eliberez certificat de punericulturală pentru primirea concediului parental
- Există nașterea fără dureri?
- Plănge bebelușul și nu știți ce să faceți?
- Cum să am o naștere armonioasă în cuplu?
- Ce fac când nu câștigăm cu copilul?
- Problemele sexuale, urtărilor sex gen de discuta?

Răspunsul la aceste întrebări și la multe altele le puteți afla în cabinetul de psihologie. Nicoleta Andrei psiholog, psihoterapeut de cuplu și familie, educatoarea la Liceul Internațional.

Au reînnoit cursurile Lamaze 2011 pentru viitoarele mămici

Programări la tel. 0758028884
www.lamazegalati.ro

www.clinicahyperion.ro

CHIRURGIE ESTETICĂ

- Implants mamare (silicon) MATRIX
- Rinoplastie
- Lipoaspirație
- Toxină botulinică
- Mărire buze
- Lifting facial

Str. Brăilei (stația Trei Stele), Luni - Vineri 9⁰⁰ - 19⁰⁰
telefon: 0236-410371 Sâmbătă 9⁰⁰ - 13⁰⁰

CLINICA HYPERION

Dr. R. MAZILESCU
Dr. C. TIUTIUCA
medici primari oftalmologi

20 DE ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN PEDIATRIE ȘI OFTALMOLOGIE

- Lentile de contact: BAUSCH & LOMB, JONHSON & JONHSON, CIBA-VISION
- Execuție computerizată a ochelarilor
- Consultații complete computerizate
- Corecție vizuală personalizată
- Controale periodice
- Fișe medicale
- Tratamente

Str. Neajlov, nr. 7, bl. PS1D, ap. 41, sc. 3, parter (între Casa Roșie și stațiunea Oțelului)

Program:
L, Ma, Mi, J, V: 9⁰⁰-20⁰⁰
S: 9⁰⁰-13⁰⁰

Relații și programări la tel. 0236 419992, 0728 891614, 0725 548174

CABINET STOMATOLOGIC
Dr. CARP MARTA ELENA
Telefon: 0744.289921

- Lucrări din porțelan pe suport zirconiu;
- Estetică dentară: albire profesională, fațete din porțelan;
- Gutiere dentare pentru bruxism, albitri, gel paradontologie

Str. Al. Lăpușneanu nr. 28A, lângă Școala nr. 28, Luni, Miercuri, Vineri ora 7.00 - 14.00
Marți, Joi, ora 14.00 - 21.00

Program:

OCTADENT

Cabinet stomatologic și Laborator dentar

Dr. Gheoca Carmen Th. Cernat Rodica
Dr. Cernat Lucian Th. Cernat Octavian
Dr. Cernat Silvana

Tratamente și lucrări cu materiale de ultimă generație;
Lucrări din ceramică și compozit, proteze flexibile și proteze scheletate.

NOU IMPLANTURI DENTARE

20% REDUCERE la protezele mobile NUMAI PENTRU PENSIONARI

Micro 19, bl. S2, apt. 3 (lângă Spitalul Județean): Tel.: 0236/471374
Program: luni - vineri: 8 - 20

Dr. ANCA DOBOȘ
Vă oferă servicii de
DERMATO - COSMETICĂ:

Lumină Intens Pulsată (IPL) by LUMENIS (lider mondial) pentru:
epilare progresiv definitivă;
rejuvenare facială, acnee;

Laser CUTERA pt:
resurfacing facial și peeling laser, riduri, acnee;

Laser vascular Nd-YAG pt:
cuperoză - varice capilare și venectazii angioame la copii

Laser Q-switch pentru tatuaaje; Mezoterapie pentru celulită; Consultații dermatologice:
micoze, Zona Zoster, acnee, transpirație excesivă, raze PUVA și lampa Woods - psoriazis și vitiligo; videodermatoscopie - alunițe și alte tumori;

Intervenții cu radioplasma ELI MAN pt:
alunițe, lipoame, chiste, veruci; cancer cutanat;

Venerologie (boli transmise sexuală):
Clamidia, Mycoplasma diagnostic și tratament;
Papiloma Virus (HPV) tipare virale și vaccin;
microscopie directă, citologie Papanicolaou;
laser pentru condiloame.

Mazepe 1, str Brăilei (stația Trei Stele, vis-a-vis de Agenția CFR)
www.clinicahyperion.ro
tel 0236-410371.

AVES Clinică medicală AVES MEDICOM
str. IL Caragiale, în zona BR-urilor din spatele ACR-Strex-Agenția CFR, telefon: 0236324432

- MEDICINĂ INTERNĂ
- MEDICINĂ INTERNĂ, ECHOGRAFIE GENERALĂ, EKG
- FIZIOTERAPIE ȘI RECUPERARE MEDICALĂ
- DIABET ȘI BOLI NUTRIȚIE
- DERMATOCOSMETICĂ: Telefon: 0743354964
- DERMATOLOGIE
- OBSTETRICĂ - GINECOLOGIE: Programari permanent la telefon: 0744662477
- UROLOGIE: Marți și Joi, orele: 15⁰⁰ - 17⁰⁰
- PEDIATRIE, NEONATOLOGIE DR. IOAN JEANA, DR. VASILCAN GENOVEVA
- HOMEOPATIE, MEDICINĂ GENERALĂ TEL.: 0731221026
- KINETOTERAPIE: prof. CERCAEV GHEORGHE
- ECHOGRAFIE GENERALĂ ȘI DOPPLER ȘI DE PĂRȚI NOI

DR. VENERA FRANCISCO
DR. MARIN ION-FLORIN
DR. TEODOR ANGHEL
DR. VERONICA ANGHEL
ING. DANA MARDALIESCU
DR. ȘTEFĂNESCU ROXANA
DR. BRATU MARIANA
DR. MARINESCU MIHAI EMILIAN
DR. IOAN JEANA, DR. VASILCAN GENOVEVA
DR. GRĂJDEANU CARMEN
prof. CERCAEV GHEORGHE
DR. POPESCU LUCIAN
medic specialist radiolog
DR. ALBU RADU

LABORATOR ANALIZE MEDICALE - PROTEST DIAGNOSTIC
program recoltare 14⁰⁰-18⁰⁰

100% digital
SONOROM
high definition hearing

plata în rate
garanție 2 ani
plăți compensate CAS

PROGRAM: luni - vineri 9.00 - 19.00
Sâmb. 10.00 - 14.00
Tel. 0236.490105

www.sonorom.ro Cabinet de protezare auditivă
NOUL SEDIU - Galați, str. I. Creangă, nr. 6, bl. Egneta 2, parter (vizavi de Biserica Sf. Nicolae)

- TESTARE ȘI EVALUARE AUDITIVĂ
- PROTEZE AUDITIVE
- ACCESORII

NOU! Tehnologie wireless în protezare auditivă
Wireless Clinical

SINGURUL LABORATOR DE CONFECTIONARE OLIVE DIN ZONA DOBROGEA, MOLDOVA.

WIDEX
high definition hearing

Cabinet
O R L

Dr. Berechet Ion

- CONSULTAȚII
- TRATAMENTE
- AEROSOLI
- AUDIOMETRIE
- CHIRURGIE ORL

Tratamentul sfaraitului cu radiofrecvență

Str. Lahovari nr. 6 (parcare Mag. Modern)
Telefon: 414.287; Mobil: 0731/221.017

STAR OPTIK și CRISTAR MAR
Cabinet și optica medicală

Cea mai bună ofertă de ochelari

- control GRATUIT
- ochelari la prețuri mici
- ramă CADOU
- lentile 25lei buc- rășini durat lux
- lentile 35lei buc- rășini antireflex

VINO SĂ VEZII!

Centru, vis-a-vis de Parcul M. Eminescu (Lunga Posta Centrală) 0236-415797

LENSCONTACT
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT AL BOLILOR OCULARE

Dr. Chiscăneanu D. L.
Dr. Anghel Ionel

- Aparat UNIC în Galați pentru depistarea precoce și rapidă a GLAUCOMULUI prin polarimetrie laser, monitorizare și tratament
- Diagnosticul, urmărirea și tratamentul RETINOPATIEI DIABETICE și a altor afecțiuni retiniene
- Prescrierea și execuția imediată a OCHELARILOR cu orice tip de lentilă pentru ADULȚI ȘI COPII.
- LENTILE DE CONTACT - monofocale, bifocale, progresive, colorate, terapeutice, protetice
- Fișe auto conform cerințelor UE
- Expertizări medicale de orice tip

NEVER HIDE
Acum și în Galați colecția **Ray-Ban** soare

Galați: Mavramol 2 - Tel. 0236461816; 0236461814
1 Decembrie 1918, bl. S9 - Tel. 0236493031
Micro 19, bl. K1 - Tel. 0236442139
Tecuci: Str. Unirii 55 - Tel. 0236813652

e-mail: lenscontact@lenscontact.ro
www.lenscontact.ro; www.optica-medicala.eu

Baschetbalistele de 16 ani, la turneul final

*** Echipa României** a câștigat două meciuri în Grupa C a Campionatelor Europene de Baschet (Divizia B) de la Arad și s-a calificat pentru turneul final - locurile 1-12. În grupa semifinală F, echipa României a întâlnit ieri Danemarca (scor 56-61), astăzi joacă cu Germania și mâine cu Elveția.

În ultimele două meciuri: România - Israel 71-55, Iulia Răileanu (Phoenix Galați) a înscris 19 puncte, a făcut 13 recuperări și a dat două pase decisive, iar colega acesteia, Irina Vasilache - 10 puncte, o recuperare și 5 pase decisive. A doua izbândă a fost cea împotriva reprezentativei Bulgariei: 64-58.

***Meciul FC Ghirceni** – Oțelul II Galați, din etapa a III-a a “Cupei României” la fotbal (ediția 2011-2012), are loc astăzi, pe terenul comun al Ghirceni (judetul Vaslui). Va conduce o brigadă de arbitri din Colegiul Brăila: Cătălin Lucian Rotaru, Cătălin Tincu și Lucian Marius Titișcă.

***Pe Patinoarul** “Olimpic” de la Brașov s-a desfășurat primul turneu al sezonului 2011-2012 cu participarea a patru formații: Csikszereda Miercurea Ciuc, CSM Fenestela Brașov, Steaua București și Lotul național Under 20. În această ultimă formație, la care unul dintre antrenori este gălățeanul Marius Trandafir, au evoluat Alexandru Munteanu, Gabriel Spiridon, Mihai și Nicu Horghidan (toți de la CSM Dunărea).

***Luptătorii** de la Clubul Școlar Tecuci au participat la concursul de lupte dotat cu „Memorialul Cornel Cristuț”, manifestare la care au fost prezenți sportivi din Buzău, Nehoiu, Brașov, Vaslui, Bacău și Tecuci. Organizatorii de la CSM Onești l-au omagiat, astfel, pe antrenorul care l-a format pe singurul român campion olimpic la lupte libere - Vasile Pușcașu - actualul secretar general al forului român de specialitate. În compania a peste 250 luptători, sportivi antrenati de Dumitru Ghețu s-au numărat printre protagoniști, cucerind numeroase locuri fruntașe: Dănuț Furcilă (categoria 66 kg) și Ion Lupu (83 kg) - locurile I, Alexandru Manugheviici (96 kg) - locul II, la categoria copii; Daniel Serea (50 kg), Vasile Iosip (69 kg) - locurile I , Adrian Sobieschi (76 kg) și Alin Șerban (58 kg) - locurile III, la categoria cadeți.

Foarte interesant a fost turneul de old-boys la care au participat foști sportivi ai antrenorului omagiat, unii dintre aceștia venind tocmai din Statele Unite, Suedia sau Germania.

Gh. Arsenie

M. Petrescu

FOTBAL - LIGA I

►

Nume biblice în partida de duminică seară, de la Piatra Neamț, și apucături care trebuie anatimizate - acesta a fost tabloul primei victorii a campionilor României în campionatul 2011-2012 al Ligii I

► Ioan Filip a marcat alaltăieri primul său gol pe prima scenă a fotbalului autohton

►

COMPETIȚII

►

ȘTIRI

►

REZULTATE

Medalii la

”Universitarele” din China

Dănuț Lungu

danut@viata-libera.ro

foto Sorin Pană

foto@viata-libera.ro

Gol furat, penalti evitat

Evangelhia după Marcu era destul de lizibilă: Oțelul juca pe terenul celebrului Pinalti, deci trebuia să i se extragă sunca din fasole fără pic de jenă. Florin Marcu, arbitru orădean al meciului de duminică seară, a greșit doar în favoarea Ceahlăului, făcând-o flagrant spre penal. Mai întâi a refuzat validarea unui gol marcat de Paraschiv, invocând fault în atac, deși Forminte, fundașul nemțean, s-a aruncat la alibi când a simțit că „oțelarul” îi fură mingea în fața porții (34’). Același Forminte s-a apărât ca pe semicerc la un voleu al lui Costin și nu s-a dictat lovitura de la 11 metri aferentă unui asemenea gest (54’). Păcat de nume deoarece apucăturile lui Marcu n-aveau nicio legătură cu Biblia.

Pocăință? Nicidecum!

Nici măcar în minutul 82, la 1-0 pentru campioni, nu s-a

pocăit centralul cu fluier și cartonașe: Antal și Răpă erau cosiți gospodărește în careu – mai aveau un pic și-i făceau nemțenii baloturi – dar arcul lui Marcu nimerea aceeași țintă. Noroc de asistentul brașovean Bogdan Hârlab, care a ridicat fanionul spre amuzamentul microbiștilor de la tribuna a II-a. Era evidentă pentru toată lumea tenta „evangelistului” din Oradea. Noroc cu Filip, „apostolul” care n-a mai putut fi trecut cu vederea, execuția mijlocașului originar, culmea, tot din județul Bihor ajungând pe tabela de marcaj a stadionului de sub masivul Pietricica. Un necunoscut acum un an de zile, tânărul roș-alb-albastru a marcat primul său gol în Liga I după ce a cucerit două trofee cu formația de la Dunăre.

Măriți strocul!

1-2 cu Petrolul, 0-0 cu Chiajna, 2-0 cu Ceahlăul. Cam

Ioan Filip (jos, cu fața) a fost omul meciului de duminică, de la Piatra Neamț

greu s-au urnit motoarele echipei care va reprezenta România în grupele UEFA Champions League, prima repriză a jocului de la Piatra semănând foarte puțin cu fotbalul care a propulsat Galațiul în constelația metropolelor prezente în cea mai tare competiție intercluburi din lume. Până la primul meci din Liga Campionilor al oamenilor lui Dorinel Munteanu au mai rămas 30 de zile, iar strocul trebuie mărit considerabil!

Marius Pena, unealta deja consacrată

Golgeterul de pe bancă

► **Ultimele cinci goluri ale vârfului de 26 de ani respectă rețeta așa-ziselor arme secrete: trimis pe teren după pauză, jucătorul Oțelului a împuns mingea în ațe**

Armă secretă? E prea prăfuită expresia. Vulpoi? Nici atât. Este vorba de un lucru foarte bine învățat, de o regulă respectată cu strictețe de cel mai bun marcator al echipei campioane în sezonul 2010-2011. Ținut lângă Dorinel Munteanu mai mult decât i s-a dat drumul pe gazon, talismanul Neamțului a reușit și duminică, la Piatra-Neamț, să-și bucure colegii și fanii. Marius Pena l-a schimbat pe Paraschiv în minutul 81 al partidei și două minute mai târziu a transformat un penalti, ridicând scorul la 2-0. La fel procedase de alte patru ori în primăvară: cu FC Timișoara a pășit pe iarbă în minutul 62 și a punctat peste alte zece pentru 2-1, cu Gaz Metan a fost introdus în luptă la pauză și a înscris în minutul 79 (scor final 2-2), iar cu Dinamo a dat gol în minutul 54, după ce prima repriză o urmărise de pe banca de rezerve (scor final 3-3). Pena și-a trecut

Marius Pena (stânga) nu trebuie supărat când stă pe bancă. Dacă intră pe teren, aproape sigur marchează

numele pe lista marcorilor și cu Rapidul (scor 1-0). Fusese scos din „bărlag” în minutul 54 și marca peste exact un sfert de oră. „Intru atunci când decide antrenorul și vreau să-mi fac treaba cât mai bine. Nu-i ceva extraordinar că am marcat cu Ceahlăul, era important pentru echipă să

dau gol”, comentează cu modeste atacantul care în campionatul curent a prins doar 27 de minute pe teren: niciunul cu Petrolul, 19 cu Chiajna și 9 cu Ceahlăul. Are însă deja un gol!

Dănuț Lungu

Foto: Sorin Pană

Gaz Metan - performera rundei a treia

► **Din primele șapte meciuri, în cinci s-au impus echipele vizitatoare, între performere aflându-se și campionii noștri, de la Oțelul** ► **A plouat cu cartonașe galbene (54 în primele șapte partide - aproape opt sancțiuni pe meci)!** ► **Note de 6 și 7, dar și 3 și 4 pentru arbitri** ► **Primele cinci note de penalti - „beneficiarii” fiind echipele învinse: CFR Cluj, Mioveni și Pandurii** ► **Cei mai mulți spectatori: 14.000, la Buzău, la Petrolul - Rapid, iar cei mai puțini la Chiajna (doar 2.000)** ► **În Ștefan cel Mare s-a jucat fără spectatori**

***CFR Cluj - Gaz Metan Mediaș 0-2.** Cu un portar în mare formă - Pleșca, “găzarii” au dat lovitura pe terenul fostei campioane. Goalkeeperul medieșean a apărât tot, iar atunci când a fost depășit l-au ajutat și barele. Au marcat pentru trei puncte C. Petre și Markovici. Meciul a fost aprig disputat, nu mai puțin de 14 jucători primind cartonașul galben!

A arbitrat Marius Avram (București).

***CS Mioveni - Astra Ploiești 0-1.** Debut extrem de favorabil pentru Sumădică, deși golul marcat a iscat suficiente discuții (Hăisan a scos mingea de pe linia porții sau dincolo de ea). Autorul reușitei de trei puncte - Bruno Miguel. Ex-craioveanul Dina a fost eliminat.

Arbitru - băimăreanul Cristi Balaj, golul a fost acordat la semnalizarea tușierului Zoltan Szekely, din Baia Mare

***Dinamo - Pandurii Tg. Jiu 2-0.** În prima repriză au existat ceva probleme pentru bucureșteni, ei înrosind un penalty (gratuit acordat) - a apărât portarul oaspeților. În următoarele 45 de minute “câinii roși” s-au dezlănțuit, marcând de două ori, prin Dănculescu (la două minute după reluare) și M. Niculae - din penalti. Dinamoviștii s-au instalat în fotoliul de lider. Meciul s-a jucat fără spectatori.

Au fost și șase cartonașe galbene, dar și multe erori de arbitraj, comise de debutantul Adrian Iliyeș (Ploiești), “ajutat” de asistentul Marian Gașpar (Oradea).

***Petrolul Ploiești - Rapid 0-1.** Meciul s-a disputat la Buzău și a fost urmărit de 14.000 de spectatori! Giuleștenii au câștigat în extremis, prin golul marcat de veteranul Pancu - introdus în teren cu doar șase minute înainte! După o absență de mai bine de doi ani, la ploieșteni a debutat și controversatul jucător Mitea. Multe cartonașe galbene și în acest meci (zece) acordate de arbitrul craiovean Sebastian Colțescu.

***Concordia Chiajna - FC Vaslui 0-3.** Moldovenii au obținut prima victorie, după ce în primele două runde au avut desule poticneli. Desprinderea s-a produs în finalul meciului, după ce întreaga repriză a doua a fost dominată de vasluieni. Marcatori: Wesley, Bălăce și Zmeu.

“Ne lipesc Giurgiu și Ilie”

Șeful Oțelului, Marius Stan, s-a arătat satisfăcut de victoria de la Piatra-Neamț și admite că echipei îi este foarte greu fără jucătorii ieșiți din circuit din cauza accidentărilor. „După aceste prime meciuri s-au văzut și slăbiciuni, dar mă bucur pentru această victorie și sper să se producă acum acel decliv care o ne pună pe o pantă ascendentă. Avem un program de pregătire bine pus la punct, dar la fotbal ce stabilești de acasă nu se va întâmpla neapărat. Giurgiu ne lipsește foarte mult, așteptăm cu nerăbdare revenirea lui. Și lipsa lui Silviu Ilie contează foarte mult”, a comentat Marius Stan.

CEHLĂUL PIATRA NEAMȚ - OȚELUL GALAȚI 0-2 (0-0)

Meci disputat duminică în etapa a III-a a Ligii I; Stadionul „Ceahlăul” – 4.000 de spectatori; Au marcat: Filip 65’, Pena 83’ penalti; Cartonașe galbene: Gaftă 42’/ Neagu 51’, Perendija 58’; Echipele utilizate: CEHLĂUL: Villadsen – Dumitraș, Forminte, Cazan, Barna – Achim (68’ Lucas, Monroy (84’ Muscalu) – Bădescu (52’ Chiacu), Cebotaru, Stana – Gaftă. Antrenor: Constantin Enache. OȚELUL: Grahovac – Răpă, Perendija, Costin, Ljubinkovici – Neagu, Filip – Iorga (59’ Frunză), Ibeh, Buș (52’ Antal) – Paraschiv (81’ Pena). Antrenor: Dorinel Munteanu. Au arbitrat: Arbitri: Florin Marcu (Oradea) – Adrian Ghinguleac (București) și Bogdan Hârlab (Brașov). Rezervă: Emil Voicu (Bacău).

Dorinel Munteanu:

„N-a fost criză la noi”

Tehnicianul Oțelului, Dorinel Munteanu, a declarat, duminică seară, după meciul din deplasare cu Ceahlăul că pentru gruparea gălățeană campionatul abia acum a început. „N-a fost ușor, știam că Ceahlăul este o echipă dornică de victorie, l-am urmărit precedentele două jocuri, știam că are jucători valoroși, care pot profita de orice eroare, dar astăzi (n.r. - duminică) am fost mai buni. Dacă în prima repriză s-a căutat mai mult blocarea adversarului, rezultând un joc echilibrat, fără ocazii de poartă, în partea a doua,

în special pe final, am avut un ritm de joc foarte bun. În repriza a doua am accelerat, am pus presiune, iar rezultatul s-a observat pe tabela de marcaj. Mă bucură scorul, victoria, chiar dacă am început acest sezon cum nimeni nu se aștepta. N-a fost deloc criză la Galați după primele etape, ci foarte multă liniște și concentrare. Felicit băieții pentru atitudine, pentru efort. Abia cu acest meci, am început și noi campionatul”, a spus Munteanu.

Dănuț Lungu

Mister a lăsat fumatul!

Medicul Șerban Brădișteanu a declarat, ieri, că administratorul delegat al lui FC Dinamo, Cornel Dinu, „se gândește la echipă, urmărește canalele TV de sport și s-a lăsat de fumat”. Cornel Dinu se află încă în Secția de terapie intensivă coronariană, unde a fost vizitat de soția sa, Silvia, și fiul său, Cornel. Șeful Clinicii de chirur-

gie cardiovasculară a Spitalului de Urgență Floreasca, medicul Șerban Brădișteanu, a spus că după trei zile de la intervenția de by-pass, evoluția stării de sănătate a lui Cornel Dinu este bună. Vineri, 12 august, Dinu a fost supus unei intervenții de by-pass coronarian.

D. L.

Ioan Ovidiu Sabău, antrenorul FCM Tg. Mureș

*Etapa a III-a s-a terminat ieri-seară, după închiderea ediției ziarului nostru cu partida FC Brașov - Sportul Studentesc.

*Etapa a IV-a se va derula astfel: vineri, 19 august: FCM Tg. Mureș - CS Mioveni; **sâmbătă:** OȚELUL - FC Brașov, “U” Cluj - Petrolul; **duminică:** Sportul Studentesc - Dinamo, Rapid - Concordia Chiajna, FC Vaslui - Ceahlăul, Astra Ploiești - Steaua;

luni: Gaz Metan - Voința Sibiu, Pandurii Tg. Jiu - CFR Cluj.

Gh. Arsenie

* **BRONZ.** Formația masculină de gimnastică a României a câștigat medalia de bronz, în concursul pe echipe, la Jocurile Mondiale Universitare, de la Shenzhen (China). În componența Flavius Koczi, Ovidiu Buidoso, Marius Berbecar, Cristian Bătagă și Vlad Cotună, România a urcat pe podium, cu 264.650 puncte, după Japonia și China.

* **PERFORMER.** Sportivul Valentin Radu a câștigat medalia de bronz la categoria 90 de kilograme în concursul de judo, la Jocurile Mondiale Universitare, de la Shenzhen (China). Deși exclus din lotul olimpic, după scandalul în care a fost implicat alături de colegul Daniel Brata, Radu a făcut deplasarea în China, reușind duminică o performanță excelentă.

* **EȘEC.** Naționala de baschet masculin a României a fost învinsă de reprezentativa Germaniei: scor 71-60 (29-21), în cea de-a doua partidă din Grupa A, la Jocurile Mondiale Universitare. În meciul de debut, tricolorii au cedat după prelungiri în fața Braziliei, cu 74-77.

* **PIERDERE.** Antrenorul echipei naționale de handbal feminin a României, Radu Voina, a declarat că în opinia sa jucătoarea Cristina Neagu (Oltchim Râmnicu Vâlcea), operată la umăr în acest an, nu va fi aptă pentru Campionatul Mondial.

* **DESTIN.** Golgeterul național de fotbal pe plajă, Marian Măciucă, cunoscut sub numele de “Maci”, care a participat la “Cupa Loteriei” de la Mamaia, a declarat că este nevoit să accepte să fie plătit în altă țară și de 10 ori mai puțin decât un jucător străin cu aceeași cotă valorică.

* **CLASAMENT.** Tenismanul Victor Hănescu a coborât șase locuri și se află pe poziția 70 în clasamentul ATP dat publicității ieri, în timp ce la dublu Horia Tecău a coborât trei locuri, până pe 12. Între primii 200 de jucători se mai află un român, Adrian Ungur, pe 176.

* **RECORD.** Numărul 1 mondial, Novak Djokovici, a câștigat la Montreal al nouălea titlu al sezonului, după ce l-a învins în finală pe americanul Mardy Fish (numărul 6), scor 6-2, 3-6, 6-4. Câștigând al cincilea Masters 1000 în acest sezon, sârbul de 24 de ani a stabilit un nou record.

* **VICTORIE.** Jucătoarea americană de tenis Serena Williams a câștigat turneul de la Toronto, după ce a învins-o pe sportiva australiană Samantha Stosur (scor 6-4, 6-2) în finala competiției. Victorioasă și la Stanford, în 25 iulie, Serena a câștigat al doilea turneu din cele patru disputate de la revenirea în circuit.

* **DECIZIE.** Septuplul campion mondial Michael Schumacher a declarat, la Stuttgart, că va concura cu siguranță în Formula 1 și sezonul viitor, punând astfel capăt zvonurilor conform cărora s-ar putea retrage la finalul actualei ediții a Campionatului Mondial.

* **MOTO.** Australianul Casey Stoner (Honda) a câștigat, duminică, Marele Premiu al Cehiei la MotoGP, a zecea etapă a Campionatului Mondial de Motociclism Viteză, disputat pe circuitul de la Bno. Stoner a fost urmat de italianii Dovizioso (Honda) și Simoncelli (Honda).

Grupaj realizat de

Dănuț Lungu (din surse Mediafax)

www.viata-libera.ro

ca joc

20 ani la volan în Formula 1 Michael Schumacher

Michael Schumacher a debutat ca pilot de Formula 1 în urmă cu douăzeci de ani (august 1991) cu echipa Jordan-Ford pe circuitul delaSpa-Francorchamps, la concursul pentru Marele Premiu al Belgiei, cursă pe care a abandonat-o în primul tur din cauza unor probleme tehnice. Avea 22 de ani. Născut la 30 ianuarie 1969, la Hürth-Hermülheim (Germania), Schumacher a condus pentru prima oară un kart când avea numai patru ani, iar zece ani mai târziu lua parte la prima cursă pe pista Wolfgang Graf Berghe von Trips, din Kerpen. Primul concurs oficial la care a luat parte s-a desfășurat în anul 1984; un an mai târziu a devenit campion național la categoria juniori. În 1992, la un an după singura cursă pentru Jordan-Ford, cu sprijinul managerului său, Willi Weber, Schumacher reușește să intre în echipa Benetton-Ford, obținând, în primul sezon, Marele Premiu al Belgiei la Formula 1. Anul 1994 a fost umbrat de decesul triplu-campionului mondial Ayrton Sena. Concurenții săi de temut, Alain Prost și Nigel Mansell au abandonat cursele auto, mașina singurului mare rival rămas în cursă, britanicul Damon Hill (cotat al doilea pilot în echipa Williams-Renault) a depășit pista, fiind eliminat, și astfel Schumacher a



devenit primul german campion mondial la cursele de Formula 1. Punctul de plecare pentru o carieră strălucită a fost anul 1996, când s-a transferat la echipa Ferrari. În anul 2002 devenea pentru a cincea oară campion mondial de Formula 1, iar în următorii doi ani a cucerit pentru a șasea, respectiv a șaptea oară, același titlu. La finalul cursei contând pentru Marele Premiu al Italiei, care a avut loc în anul 2006, la Monza și pe care a câștigat-o, Michael Schumacher și-a anunțat retragerea, dar între timp a revenit asupra deciziei, aliniindu-se inclusiv la startul curselor programate în acest an. Cu 91 de curse câștigate, șapte titluri de campion mondial realizate în cei 20 ani de activitate (1991-2011), Michael Schumacher este considerat cel mai bun pilot din istoria sporturilor cu motor.

V. Guruianu

“Cupa Doljului” la handbal feminin

Oțelul Galați-locul al treilea

În finalul săptămânii trecute, în mai multe orașe din țară (dar și în Ungaria) s-au desfășurat diferite turnee de handbal, în care au fost angrenate echipe feminine din primul eșalon.

Unul dintre acestea a avut loc la Filași, în organizarea echipei craiovene SCM Universitatea, dotată cu “Cupa Doljului”. S-a jucat la Filași deoarece Craiova nu are o sală corespunzătoare.

Au luat parte patru echipe: SCM Craiova, Corona (fostă Rulmentul) Brașov, Oțelul Galați și RK Zajecar.

Turneul a fost adjudecat de echipa brașoveană, care a reușit victoriile în toate partidele disputate. Ea a fost secondată de campioana Serbiei - RK Zajecar, Oțelul și Craiova.

Echipa noastră a învins Craiova, cu 30-25, a cedat la o mică diferență în fața campioanei Serbiei, 25-28, și a fost învinsă clar, 34-28, de câștigătoarea turneului.

Antrenoarea gălățeană a folosit titlurile în primele reprize - când scorurile le-au fost în avantaj sau foarte strânse - pentru ca în ultimele 30 de minute să joace

cu rezervele. În meciul cu sârboazele, de pildă, fetele noastre s-au comportat foarte bine, însă au avut în față un portar de netrecut - româncă Tereza Tamaș.

“Ca și în turneul de la Bacău, și la Filași am pus accentul pe compartimentul defensiv. Ne-a interesat noul sistem de apărare, cu șase jucătoare în linie. Bineînțeles, nu am neglijat nici

Ce “El Clásico”!

Real Madrid a încheiat la egalitate, scor 2-2 (1-2), meciul susținut, duminică, pe Arena „Santiago Bernabeu”, în compania lui FC Barcelona, în prima manșă a Supercupei Spaniei. Pentru Real Madrid au marcat Ozil (13), Xabi Alonso (54), în timp ce pentru FC Barcelona au înscris Villa (36) și Messi (45). Returul va avea loc miercuri pe „Camp Nou”. În manșa secundă ar putea juca și Cesc Fabregas, care a semnat un contract pe cinci sezoane cu FC Barcelona, după cum a anunțat, ieri, clubul catalan pe site-ul oficial.

D. Lungu



atacul. Mai avem două turnee care ne vor ajuta la omogenizare și înlăturarea micilor lacune din jocul echipei noastre”, ne-a declarat antrenoarea Sanda Soare.

La turneul oltean a fost deplasat următorul lot de jucătoare: Ionica Munteanu, Cristina Bobeică - Nicoleta Tudor, Carmen Gheorghe, Cătălina Cioaric, Paula Păvăl, Manuela Manda, Maricica

Trandafir, Alina Braniște Horjea, Diana Druțu, Roxana Bodărlău, Delia Mărginean și Iulia Artean.

Până la startul în noul sezon competițional al Ligii Naționale (3 septembrie), gălățencele vor mai fi prezente la turneele organizate la Roman (19-20 august) și Galați (26-27 august).

Gh. Arsenie

VOLEI

Pregătiri pentru noul sezon

Gălățenii de la CSU au obiective îndrăznețe

După o absență de mai mulți ani de pe prima scenă a competițiilor de volei, băieții de la CSU au revenit în primul eșalon. Evenimentul s-a petrecut în primăvara acestui an, când, în urma turneului de promovare, organizat la Galați, Clubul Universitar a reușit frumoasa performanță, accederea în Divizia A1.

Reamintim că același succes a re-purtat și echipa feminină a CSU.

Cum exigențele primului eșalon sunt mult mai mari decât în Divizia A2, tânărul antrenor gălățean Valerică Jugănanu și-a convocat băieții la pregătirile de vară. Acestea au debutat pe 1 august, la primele ședințe fiind prezenți 13 sportivi. Sunt și trei noștii: Ionuț Manda (de la Dinamo București), Mihai Lazăr (Videoclip Ploiești) și I. Someșan (CSMU Suceava). Au plecat Daniel Stângu și Cristian Porumbescu.

În afara celor trei noi achiziții, CSU mai beneficiază de serviciile următorilor jucători: Adrian Grigore, Rareș Cașvan, Marian Apostu, Cătălin Chicu, Marius Grigore, Florin Oprea, Mircea Petrescu, Dragoș Țârlea, Adrian Manole și Nicu Voineagu.

“Va trebui să ne pregătim foarte serios, intrucât în Divizia A1 altfel stau lucrurile. Vom accorda cea mai mare atenție antrenamentelor - prima lună, Galați, în Sala “Siderurgistul” - după care avem programată o pregătire centralizată. Cantonamentul va avea loc la Bușteni, unde am întâlnit condiții dintre cele mai bune și în anii trecuți. În această perioadă intenționăm să susținem și două meciuri amicale, prin care să ne



Tânărul tehnician gălățean Valerică Jugănanu, antrenorul voleibaliștilor de la CSU Galați

verificăm potențialul de joc. După toate probabilitățile, paterenă ar putea fi Dinamo - aflată în zonă în aceeași perioadă. Până la debutul în noul sezon competițional intenționăm să mai organizăm încă patru-cinci meciuri, numai astfel putând rezolva problema omogenizării. Dorim să realizăm jocuri de calitate care să ne conducă la obținerea unor rezultate favorabile, grație cărora să putem face față cerințelor jocurilor din primul eșalon”, ne-a declarat Valerică Jugănanu. „Aș dori să mai adaug faptul că în actualele condiții avem nevoie de un sprijin financiar mai consistent, acesta putând veni de la autorități, dar și de la oameni de bine, care iubesc cu adevărat sportul cu mingea peste plasă”.

Gh. Arsenie

Foto: Vasile Caburgan

Pregătiri de play-off

manșă pe care cred că ne-o putem adjudeca”, a declarat Roni Levi.

* Managerul general al FC Steaua, **Mihai Stoica**, a declarat, că victoria cu Universitatea Cluj (scor 2-1) este extrem de importantă, apreciind că steliștii au câștigat cu șansă. “Aceste trei puncte sunt extrem de importante, ne mutăm de pe un stadion pe altul, nu este confortabil. Consider Universitatea Cluj

returul.

* Tehnicianul **Roni Levi** a declarat, după victoria din meciul cu Universitatea Cluj, scor 2-1, în etapa a treia a Ligii I, că echipa Steaua se află la 60 la sută din potențial. “Cu ȚSKA Sofia va fi alt joc, știu că este o echipă bună și are individualități, dar mă voi consulta cu Narcis Răducan, care i-a văzut la ultimele două meciuri. Cu ȚSKA va fi o dublă

► FCM Dunărea - Săgeata Năvodari 2-1 (1-0)

Cu o săptămână înaintea startului oficial în Liga a II-a de fotbal, echipa gălățeană FCM Dunărea a susținut ultimul meci de verificare. A fost o ultimă repetiție în care Viorel Tănase a vrut să-și contureze un “unsprezece” pentru prima etapă a sezonului 2011-2012.

Dunărenii au avut o bună evoluție, și-au creat numeroase ocazii de gol - toate realizate prin combinații care au adus mingea în fața porții. Din astfel de poziții au ratat Bărlădeanu, Chelaru, Vali Munteanu sau Cârjan.

În ansamblu, gălățenii s-au impus destul de clar, în fața unei echipe cu pretenții. Au condus la pauză, prin realizarea lui **Avram** (fază pe dreapta cu superioritate numerică, centrare Cristescu și tănărul atacant a înscris în colțul lung) și au majorat scorul la reluare. A fost un corner executat de Cristea și **Marin**, urcat în atac, a înscris, cu capul, în colțul scurt. Este al doilea gol marcat de fundaș, după cel cu Gloria Buzău.

Dobrogenii au redus din diferență în finalul jocului, în condițiile unor nesincronizări (o greșeală individuală) datorate, probabil, și schimbărilor efectuate în tabăra gazdelor. Scor: 2-1

Tânărul tehnician gălățean s-a arătat multumit de prestația elevilor săi, declarându-ne că în proporție de 80 la sută “unsprezecele” pentru confruntarea cu Viitorul Constanța - din prima etapă - este deja conturat.

“Echipa a câștigat în omo-



genitate, iar în ultima săptămână vom pune la punct ultimele preparative. Consider că avem o echipă competitivă, capabilă de rezultate deosebite. Rămâne să demonstrăm acest lucru pe terenul de joc”, ne-a declarat Viorel Tănase.

La solicitarea noastră, antrenorul gălățean ne-a vorbit și despre echipa lui Hagî, primul adversar oficial: “Viitorul este o grupare extrem de puternică, între noile achiziții se numără Zaharia - cel care a jucat la Steaua, Bistrița și Brașov. De asemenea, constanțenii îl dau în echipă și pe experimentatul Chițu - golgeterul Seriei I în trecuta ediție. Nu întâmplător Gică Hagî are ca

obiectiv promovarea.” În ce privește poziția gălățenilor, Viorel Tănase i-a transmis “Regelui”: “Și Dunărea are un astfel de obiectiv, și merge pe Litoral pentru a obține victoria. Dacă va fi și egal n-ar fi deloc rău!”

“Amicalul” cu Săgeata a fost arbitrat de Marius Bocăneală (Galați).

Iată formula de start a dunărenilor: Părvu - Cristescu, Marin, Velescu, Popescu (căpitanul echipei) - Bărlădeanu, Cucu, Cioinac, V. Munteanu - Avram, Cârjan. Au mai fost folosiți: Măstăcan, Enache, Bostan, Eni, Cristea, L.Radu, Ghiocel, Chelaru și Căldărăru.

Gh. Arsenie

Fluier final în “Brașov Junior Cup”

► Echipele Clubului Steaua Dunării au ocupat locurile 10 și 15

Peste 140 de echipe de copii de la șapte categorii de vârstă s-au confruntat în orașul de la poalele Țâmpiei, timp de cinci zile. Aici a avut loc competiția internațională de minifotbal “Brașov Junior Cup”, cu echipe din țară, dar și din Republica Moldova, Polonia, Lituania și Letonia.

Între participante s-au aflat și două formații ale Clubului Steaua Dunării, la categoriile Under 14 și Under 15.

Prima echipă a obținut trei victorii și două înfrângeri, ocupând

locul zece din 24 de echipe. În meciul decisiv (locurile 9-10), gălățenii au cedat la limită: 0-1 în fața celor de la Dacia Chișinău.

La categoria 15 ani, elevii lui Adrian Bontea au învins Kinder Tg. Mureș cu 2-0 (goluri Codreanu, Florea), pentru locurile 15-16. În total la această categorie de vârstă au fost 30 de echipe.

Iată și loturile celor două grupe de copii de la Steaua Dunării.

Under 14: Răzvan Trandafir, Marian Coadă, Sorin Hurduc, Giuliano Apostol, Emilian Neagu,

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL

* Mijlocășul dinamovist **Elis Bakaj** a declarat, ieri, că a discutat cu mai mulți colegi din naționala Albaniei, care joacă sau au jucat la Vorskla Poltava, pentru a obține informații despre echipa ucraineană, subliniind că Dinamo vrea să rezolve calificarea din tur. Dinamo și Vorskla Poltava se vor întâlni în play-off-ul Ligii Europa în dublă manșă, joi, turul, și pe 25 august

RUGBY

Locul întâi la “Cupa Provinciilor”

Șase selecționate regionale au participat în Capitală, în weekendul trecut, la “Cupa Provinciilor”, competiție rezervată echipelor de juniori aflată la a III-a ediție. S-au întrecut: Transilvania, Muntenia I și Muntenia II, Moldova Nord, Moldova Sud și Dobrogea.

O frumoasă surpriză a furnizat echipa Moldovei Sud, care s-a impus, pentru a treia oară consecutiv, adjudecându-și trofeul pus în joc.

Din această selecționată au făcut parte 9 jucători de la Colegiul Tehnic “Traian Vuia” Galați: Cristi Boboc, Costel Manolache, Sorin Mocanu, Marius Frunză, Cosmin Tihon, George Rusu, Gabriel Măndrescu, Stelian Grumăzescu și Vasile Sălceanu, și trei de la CSS Tecuci: Cătălin Bobeică, Marius Postolache și Vasile Pohrib.

Antrenorii selecționatei Moldova Sud sunt gălățeanul Marius Secuianu și Mihai Popa (Tecuci).

Moldovenii din Sud au dispus de Muntenia I cu scorul de 27-7 (marcatori: Mocanu Boboc și Bobeică) și de Dobrogea, cu 37-5 (marcatori: Boboc, Mocanu, Frunză, Tihon și Manolache).

*După bunele evoluții în “Cupa Provinciilor”, mai mulți jucători au fost selecționați în loturile naționale. Patru din Galați - Boboc, Manolache, Frunză și Grumăzescu, și unul din Tecuci - Bobeică.

*Jucătorii Boboc (închidere grămadă) și Manolache (fundaș) vor participa în perioada 23-27 august la un stagiul de pregătire, la Baia Mare, unde vor avea loc și trei meciuri, cu selecționatele Rusiei, Poloniei și Ucrainei.

Gh. Arsenie

Gălățeni în arenele de tenis

*Cătălin Ionuț Gârd (Clubul de Tenis ICMRS Galați) s-a oprit în sferturile de finală ale Turneului Belgium Futures F 7 2011 de la Eupen (Belgia) unde a jucat cu reprezentantul gazdelor, Yannik Reuter. Primul set a revenit gălățeanului cu 6-3 care însă le-a cedat pe următoarele, în prelungiri: 6-7(4), 5-7. Până aici, gălățeanul tre-cuse succesiv de Kimmer Coopejans (Belgia) cu 6-4, 6-1 și de Alexei Vatunin (Rusia) cu 6-4, 4-6, 6-0.

*Doi sportivi de la Dacia Galați au câștigat turneele Under 16 ale Circuitului FRT - Trofeul Municipiului Slobozia, „Memorialul Ioan Pinter”. La fete, Gabriela Talabă a trecut, succesiv, de Adelina Lipan (Heveco Ploiești) - 6-4, 6-4, de Alice Bănică (Tenis Club București) cu 6-2, 6-4 și de Cosmina Grozea (Omega Brăila) cu 6-0, 6-0. La băieți s-a impus Marius Frosă, învingător în meciurile cu Bogdan Bristan (SCM Deva) cu 6-3, 2-6, 6-0, Octay Uyaroiglu (Tenis Club București) cu 6-1, 6-0 și de Claudiu Madaras (Olimpia București) cu 2-6, 6-3, 6-1.

În același concurs, Ștefan Andrei, și acesta legitimat la Dacia, s-a situat pe locul II la categoria Under 10.

*Sabina Lupu (Clubul de Tenis ICMRS Galați) nu a putut accede în semifinalele Turneului Futures BCR Romania 2011 de la București, fiind oprită de frânțuzoaica Morgane Mons: 0-6, 3-6. Interesant este faptul că Sabina o învinsese pe Morgane cu doar câteva zile înainte, în turneul de dublu.

Ieri a început un nou turneu Futures, la Arad, pe al cărui tablou principal se află și Sabina Lupu. La Arad va fi prezentă și colega acesteia de la TC ICMRS - Patricia Țig, aceasta din urmă fiind însă pe tabloul calificărilor.

Gh. Arsenie

M. Petrescu



Cartele Pre Pay:
Orange, Vodafone,
Romtelecom la cele
mai bune prețuri,
prin cea mai mare
rețea de difuzare din
Galați

Împreună
pentru
comunicare



Cartele telefonice:10,50 RON

Cartele telefonice:15 RON

prețuri valabile în rețeaua de
difuzare a ziarului Viața liberă

PUBLICITATE

Marti, 16 August 2011

10

VIATA LIBERA

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii

• Execut instalații electrice, reparații electrice și electrocasnice. Tel. 0236318624, 0745162625. (008525)

INSTALAȚII GAZE
Magazin Vaillant
str.Traian nr. 58-60
Tel.: 0236.31.22.20

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE pentru locuințe, spații comerciale, birouri la PREȚURI ATRACTIVE. Asigurăm garanția lucrării. Tel.: 0236434078, 074705850. (02/10/BC/22/NC-1121)

• Filmări video, DVD, muzică nuniți (DJ), fotografii, decorațiuni evenimente, baloane heliu. www.nentory.ro. 0744533119. (08/11/gc/23/NC-437)
• Reparații frigider, mașini spălat automate congelatoare, domiciliu clientului, garanție. 0236496406, 0722421075, 0741984870. (002217/NC-439)

HIDROIZOLAȚII
DESIKO execută sisteme profesionale de hidroizolații cu membrană bituminoasă, lichidă, PVC, terase verzi. Garanție. Rate.
Tel:0753. 316304, 0740. 337456
www.desiko.ro

• Amenajări spații comerciale, extindere balcoane, zugrăveli apartamente, gresie, faianță, garduri+ porți, rigips, decupaje pereți+ transport. 074211307. (06/11/gc/37/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experiență, filmez nunți, DJ, sonorizări. 0723239187. (003794/NC-85129)
• Electrician autorizat execută, reparații, dosare Electrica". 0741114619. (003249/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execută, reparații, proiecte "Electrica", automatazări porți, interfoane. 0726534069. (003249/NC-90102)

• REPARAȚII FRIGIDERE, COMBINE FRIGORIFICE, mașini spălat, congelatoare, lazi-vitrine, AER condiționat AUTO-CASNIC. Domiciliu clientului, GARANȚIE. 0740167887, 0720256788. (0127995/NC-112909)
• Reparații mașini spălat automate, frigider, congelatoare domiciliu, garanție. 0763772722, 0741580988, 0336809021. (002217/NC-161483)

• Jaleze, rulouri exterioare, consultanță gratuită, montaj profesional. 0236436785, 0722248732, 0741793039. (0128740/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execută, repar, modific instalații. 0746045199. (003843/NC-199025)
• Particular instalații sanitare, centrale termice, subsoluri, zugrăveli, faianță. 0748691969. (003548/NC-199188)

• Reparat televizore color, rapid, garanție, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 0236320318. (08/11/cv/30/NC-207719)

• Reparații aer condiționat, montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 0766105096. (08/11/cv/30/NC-207720)
• Reparații frigider, congelatoare, mașini spălat automate, domiciliu, garanție. 0741523857, 0236334137. (002079/NC-209727)

• Decupaje pereți, spart beton, găreri hote. 0756780318, 0723437477. (003034/NC-214145)
• Parchetari, montam, rașchetam, recondiționam parchet clasic, mașini profesionale, aspirație. 0744694623. (002089/NC-22732)

• Filmări, foto, relații la botezuri, alte evenimente. 0753364942. (000840/NC-300500)

• ALPINISTI utilitari executăm termozolații, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zidim balcoane. 0745209979. (0127526/NC-311423)
• Execut puturi forate și denisipări. 0747847652, 0748960103. (000552/NC-312769)

• Amenajări interioare, spații comerciale, balcoane, apartamente, zugrăveli, pereți rigips, gresie, decupaje pereți+transport. 0745186694. (002299/NC-315044)

• Administrare imobile, termozolații, hidroizolații, instalații sanitare, amenajări interioare. 0747543014. (006576/NC-319003)

• Curse aeroport non-stop Mercedes. Tel. 0744181070. (008410/NC-321709)
• Autorizat execut tâmplărie PVC, aluminiu, rulouri exterioare, lucrări de amenajări interioare, ofer garanție. 0755385459. (002194/NC-322649)

• Romtpinstal intervenții sanitare, termice non-stop, bransări individuale, subsoluri, apometre. 0743042562, romtpinstal@galati-instal.ro. (0127635/NC-326279)

• Construiam case, vile la roșu, ieftin și rapid. Tel. 0722999908. (001005/NC-326461)

• Construcții civile la roșu 45 E/ mp, la cheie 150 E/ mp. 0741582972. (0128961/NC-327037)

• Termopanealuminiu, PVC. Gratuit plașe insecte. 0744421650, 0236417280. (0128972/NC-327059)

• Execut puturi forate între 40-60 m. 0747553034. (009067/NC-327235)

• Montam, recondiționam, șlefui parchet clasic, mașini aspirație. 0754243022. (002471/NC-328319)

• SC execută case la roșu, amenajări interioare, exterioare, izolații, balustrade Al. eloxat, tâmplărie Al, PVC. 0757364705, 0725881411. (002555/NC-328475)

• Executăm la prețuri minime tâmplărie PVC, cu plase insecte bonus, zidări, gresie, faianță, instalații sanitare. 074516410. (002584/NC-328522)

• Termozolație cu șelă și hidroizolație. 075532914. (002651/NC-328594)

• Execut puturi forate, până la 60 metri. Telefon 0747684459. (002738/NC-328790)

• Executăm instalații sanitare, electrice, zugrăveli, rigips, alte. 0742566663, 0761766059. (002750/NC-328820)

• Muzică nunți, formație +DJ. 0746254831. (002802/NC-328846)

• Can Galaxy execută hidroizolații, construcții, zugrăveli. 0740341929, 0745892420. (0128720/NC-328923)

• Executăm lucrări de zidărie, tencuieli, zugrăveli, gresie, faianță, parchet, hidroizolații. Tel. 0726034933. (0128651/NC-332331)

• Transport marfă intern, extern, cu dubă 3,5 t. 0740606290. (003178/NC-329469)

• Execut fântâni 60 m, PVC, 125 -140-160, 0236830661, 0741396783. (003289/NC-329692)

• Executăm interioare, exterioare rapid și ieftin. 0757834986. (003334/NC-329733)

• Execut instalații încălzire, instalații sanitare și reparații. Telefon 0745162625. (008525)

• Contabil țin contabilitate, preț convenabil. 0747201513. (003362/NC-329762)
• Termozolații de la 45 lei/ mp, certificat de garanție. Tel. 0748537106. (003353/NC-329767)

• Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, gleturi, placări polistiren, faianțări, rigips, sobe teracotă, curățăm hornuri. 0336884302, 0754309681. (003424/NC-329846)

• Executăm garduri, grilaje, uși metalice, zidării, tencuieli, gleturi, zugrăveli. 0745952003. (003396/NC-329876)

• Forez puturi până la 60 m. Tel. 0747996936. (003475/NC-329934)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 0757081950. (003504/NC-329997)

• Transport persoane aeroport, profesionist, cu experiență. 0740033474. (003581/NC-330110)
• Echipă serioasă execută case la roșu, mansarde, tencuieli, zidărie, șape, gresie, faianță, rigips, termozolații, zugrăveli, izolații polistiren. 0748549502. (003312/NC-330127)

• Curățăm, denisipăm fântâni și puturi de apă, de mică și mare adâncime. Executăm puturi (apă de mică și mare adâncime (treccm prin pârâie). Contact 0749280206, 0744310873. (003598/NC-330145)

• Instalații sanitare -electrice, rigips, glet, lavabil, gresie, faianță, parchet, izolații etc. Rog seriozitate. Tel. 0740260961. (003589/NC-330157)

• Curse aeroport, 270 lei. Tel. 0742132661. (003583/NC-330164)
• Hidroizolații, faianțări, zidării, tencuieli, șape, rigips, zugrăveli, parchet, perfecțiune, ieftin. 0758709714. (003712/NC-330361)

• Demolez orice structură de beton, grosime, cu demolare industriale. Tel. 0745356219. (003710/NC-330373)
• Transport marfă. 1 leu /km. 0764891571. (003779/NC-330395)

• Filmări video, fotografii, clip gratuit. Telefon 0745699337. (0128564/NC-330407)
• Execut faianță, gresie, zugrăveli, glet, rigips, izolații, instalații electrice, rog seriozitate. 0746500969. (003780/NC-330425)

• Execut zidării, tencuieli, faianță, gresie, zugrăveli, rigips. Tel. 0740426538. (003692/NC-330485)

INTERMEDIA execută hidroizolații-termozolații CONSTRUCTII-CLADIRI LA ROSU AMENAJARI INTERIOARE EXTERIOARE
«Cea mai mica preturi!»
Relații la tel.: 0334802576, 0758032207

• Meseriași executăm convenabil lucrări de construcții la roșu. Tel. 0748760035. (003721/NC-330489)
• PFA montam și reparăm instalații sanitare. 0727196604, 0741406164. (003727/NC-330493)

• Economist țin evidențe contabile, avantajos. Relații tel. 0744123659. (003758/NC-330505)
• Executăm hidroizolații cu materiale performante și termozolații. 074742826. (003796/NC-330508)

• Zugrăveli, rigips, faianță, zidărie, instalații sanitare. 0748998643. (003831/NC-330537)

• Zugrăveli, zidărie, rigips, izolații polistiren. 0746366561. (003831/NC-330538)
• Ofertă! Doar luna lui august la salon ongții în gel 25 lei. Tel. 0768015928. (003842/NC-330543)

• Executăm zugrăveli, gresie, faianță, tencuieli, rigips, avantajos. 0756937508. (003700/NC-328386)
• Reparații frigider, congelatoare la domiciliu, garanție. 0742170898. (003291/NC-330478)

• Înființări societăți (SRL, PFA), ieftin și rapid. 0752904043. (009055/NC-327230)

• Firmă vinde și montează pavaj. Tel. 0743482962. (0128945/NC-327892)

• Transport marfă 2 t, autorizat, factură. 0748991470. (002478/NC-328324)

• Țin evidență contabilă, prețuri avantajoase. Telefon 0744391750. (002453/NC-329253)

• Firmă autorizată execut lucrări demolări pereți beton, grinzi etc.; lucrări termozolație; tâmplărie aluminiu, PVC. 0748959264. (003169/NC-329422)

Centrale termice • Aer condiționat
Magazin AIRCLIMA
Comercializare,
montaj - instalații termice,
sanitare, gaze
Traian, nr.53, GALAȚI
www.airclima.ro
0336-401196, 0749-043781
0724-309785

• Execut construcții vile, amenajări etc, la cheie. 0752323527. (003352/NC-329739)

• Repar, montez instalații aer condiționat. 0740378983. (003441/NC-329907)

• Execut uși debara, dressinguri, mobilă bucatărie, diverse. 0745534764. (003839/NC-330549)

Oferte de Serviciu

• Angajează șofer TIR cu atestat. Telefon 0745054919. (003615)

Studio legal videochat Galați angajează personal feminin în condiții maxime de profesionalism, lux și seriozitate.
Se oferă:
• câștiguri minime 1000 Euro lunar;
• program flexibil;
• locație ultra-central;
• bonusuri;
• vestimentație și machiaj;
• multe alte avantaje incluse.
Pentru informații și angajări, sună la 0757.403.103, 0769.356.931 sau vizitează www.CamVideo.ro

• Angajăm maistrul lăcătușerie generală, navală, lăcătuși, sudori CO2 ind. navală. 0743494364, 0768898506. (002367/NC-328141)

• Videochat legal angajează modele. Se oferă make-up, vestimentație, bonusuri. Program flexibil, curs operator PC, contract muncă, locație centrală. 0749578962. (0128817/NC-328351)

• Contracte muncă Italia (cameriste, ospătări, menaj, infirmiere), salarizate 900 E. 0268474435, 0368425804, 0747661527, 0731503304, 0769875004, 0770247145. (8/11/ext./6m/NC-328651)

• Magazin mixt angajează vânzătoare. Tel. 0744870057. (002884/NC-328669)
• Angajează frizeri, cu experiență. 0756071375. (002898/NC-329028)

VIDEOCHAT
Angajează personal feminin
• bonus 500 ron
• oferim accesoriu
• asigurăm make-up
• asigurăm discreție
• seriozitate maximă
• dotare tehnică ultramodernă
• studio foto profesionist
• program flexibil
• plată zilnic sau săptămânal
Echipa noastră de MARTIS BEATRICE
Contact 0757-350810

• Firmă de curierat angajează curieri pedestri pentru livrare de plcuri și reviste. Relații str. Traian nr. 470 (viziavi Metro, în curte la New Rolax), zilnic 8,30-11,30. (0126732/NC-329319)

• Companie britanică recrutează colaboratori. 0746043554. (003077/NC-329353)

ȘCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ "CAROL DAVILA" GALAȚI.
ȘCOALĂ ACREDITATĂ
organizează înscrieri pentru admiterea în anul școlar 2011/2012, până la 8 septembrie, pentru următoarele specializări:
• ASISTENT MEDICAL GENERALIST, durată 3 ani;
• ASISTENT MEDICAL DE FARMACIE, durată 3 ani.
Începând cu anul școlar 2011/2012 ne propunem autorizarea următoarelor specializări:
- ASISTENT PENTRU OCROTIREA PERSOANELOR VÂRSTNICE, durată de studiere 2 ani;
- ASISTENT MEDICAL DE NUTRIȚIE ȘI DIETETICĂ, durată de studiere 3 ani;
- ERGOTERAPUT, durată de studiere 2 ani;
- ASISTENT MEDICAL DE LABORATOR, durată de studiere 3 ani.
SE POT ÎNSCRIE ABSOLVENȚI DE LICEU CU SAU FARA DIPLOMĂ DE BACALAUREAT I
Relații str. Otilului nr. 28, bl. 11A tel.: 0236493198, tel./fax: 0236465684
www.caroldavila.ro

• Restaurant King, Bălcescu 3, angajează ospătar pentru sâmbete și duminici. (003124/NC-329390)

• Angajează vânzătoare magazin alimentar, obligatoriu caracterizate. Tel. 0752428939. (003150/NC-329475)

• SC angajează confecționeri textile, cu experiență, călcători, muncitori necalificați pentru finisat, curățat ațe, transport gratuit, codiți avantajoase. Relații tel. 0236449440. (0128685/NC-29515)

• SC angajează lucrător autogred și lucrător buldoexcavator, cu experiență. Se oferă salarii motivante. Relații la 0236448880. (0128684/NC-329523)

• Angajează vânzătoare Piața Centrală, 900 lei net + bonuri masă. Telefon: 0721333238. (08/11/cv/31/NC-329583)

• Pub Grill Mon Caprice angajează bucatar, ajutor bucatar, grataragiu și ospătări. Tel. 0761093864. (003239/NC-329591)

• Camera Notarilor Publici Galați angajează: arhivar cu experiență în domeniul administrativ, resor IT (concepție și administrare site-uri), CV-urile însoțite de poză se depun la sediul nostru din bdul G. Cosbuc nr. 1C, până la data de 25.08.2011, în vederea selecției pentru interviu. (0128601/NC-329606)

• Angajăm: vopsitor pistol, frigotehnist și specialist import-export. Tel. 0745353977. (0128700/NC-329728)

• SC angajează agent vânzări tâmplărie PVC. 0720674490. (003376/NC-329782)

Angajăm secretară

Cerințe:

- experiență în utilizarea calculatorului : programele Microsoft Office (Word, Excel, Powerpoint, OpenOffice) și a internetului;
- abilități de comunicare;
- flexibilitate, sociabilitate;
- rigurozitate în respectarea cu acuratețe a termenelor limită și a sarcinilor.

Constituie un avantaj:

- experiența în activitatea de secretariat;
- intenția de colaborare pe termen mediu și lung;
- orientare către rezultate;
- cunoașterea uneia sau mai multor limbi străine.

CV-ul însoțit de scrisoarea de intenție se vor trimite pe adresa de e-mail: cocu.cristina@viata-libera.ro sau la sediul societății: Galați, str. Domnească nr.68

• Societate transport marfă angajează șofer cu experiență pe comunitate. Tel. 0744152777. (003381/NC-329786)

• Angajează vulcanizator. 0749095927. (005377/NC-329791)

• Societate comercială angajează tubulatori navali, cu experiență, pentru lucrul la Tulcea. Se oferă salariu motivant. Relații tel. 0742567261. (003387/NC-329824)

• SC Voipweb SRL angajează vorbitori de limba italiană, nivel avansat, full-time. Tel. 0743112265. (003432/NC-329841)

• Angajează urgent frigotehnist cu experiență, cunoscător limba germană. Tel. 0753925137. (0128621/NC-329843)



ARABESQUE
Lider național în distribuția materialelor de construcții și finisaje
ANGAJEAZĂ:
INGINER VÂNZĂRI
Condiții:
Abilități de prezentare, comunicare și negociere
Primă de conducere
Beneficii:
Pachet salarial motivant
Mașină și telefon de serviciu
Training și coaching oferite de companie
Opportunități de promovare rapidă în carieră
Aplică acum la:
sediul din Str. Drumul de Centură Nr. 39,
pe fax: 0336 401 231 sau
e-mail: hr.gi@arabesque.ro



• Videochat legal angajează modele indiferent de vârstă. Noi nu vă mințim cu 1500 E, salariul este în funcție de model. 0754365447. (0126427/NC-315634)

CAUTI UN LOC DE MUNCA MAI BUN ?



Recrutează pentru clientul său – companie

multinațională:

➤ Operator call center

➤ Cerințe:

- Cunoștințe minime de limba italiana si disponibilitate pentru a învăța în vederea perfecționării acesteia
- Disponibilitate de a primi/ efectua apeluri telefonice si de a oferi informații relevante
- Persoana cu inițiativa, orientată spre rezultat, spirit de echipa
- Disponibilitate pentru a lucra în 2 schimburi

➤ Oferim:

- Salariu competitiv (peste media pieței)
- Ore suplimentare plătite
- Bonus în funcție de rezultate
- Condiții de muncă excelente
- Pregătire profesională continuă
- Posibilitatea dezvoltării unei cariere
- Decontare transport pentru cei din alta localitate

Pentru informații sunați la 021 318 35 46 sau 0730 012 800

CVul poate fi depus la adresa de e-mail:

andrei.afrim@adecco.com

sau la Casa de Cultura a Studentilor Galați, str. Științei nr. 115

(colt cu str. Cezar)

De luni până vineri între 9:30 – 17:00

• Angajează șofer maxi-taxi, pe traseul 60. Tel. 0758906017. (003519/NC-330017)

Restaurant Cornelius angajează ospătari.
Telefon: 0749 278 177.

• Angajează montatori tâmplărie, posesori permis cat. B. 0720674490. (003524/NC-330027)
• Angajează coafeză-frizeriță, cu experiență minimă, salariu atractiv. Tel. 0728460651. (003522/NC-330029)

• Societatea Comercială angajăm contabil șef, cu experiență. Așteptăm CV-urile la adresa de e-mail: resurse umane@engelmirlo sau la fax: 0236/449977. (08/11/cv/15/NC-330035)

• Angajează șofer C+E, transport intern, interna

MICA PUBLICITATE
IN VIAȚA LIBERĂ CU PLATA
PRIN SMS!

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone
și Cosmote: 1442

ATENȚIE!
Pentru recepționarea corectă
a mesajelor vă rugăm
NU FOLOȘIȚI DIACRITICELE
(ex: ș, ț, â, î, â)

Indicativ oraș
Spațiu
Indicativ rubrică
Spațiu
Text mesaj
GL
154
caractere

Exemplu de anunț trimis prin SMS:
GL 05 Anunț vânzare cu experiență pentru magazin alimentar. 0722xxxxxx.
Un mesaj poate avea max. 154 de caractere (inclusiv spații libere).

Atenție! Pentru mare publicitate contactați DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galați, str. Domnească nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

0742 141680
0722 988700

EUROTEHNICA

*** Vinde, în zona fazelei, Mazepa II,apartamente situate în blocul Atena, imobil cu P+7 etaje, cu o concepție arhitecturală deosebită, executate cu materiale de foarte bună calitate, îmbinate cu eleganță și rafinament.**

*** Apartamentele cu:**

- **2 camere au suprafața de 76 mp.;**
- **3 camere au suprafață de 124 mp.;**
- **4 camere au suprafețe între 145-180 mp.**

Toate apartamentele au vedere la Dunăre și pot oferi liniștea și confortul unei locuințe moderne.

*** Vinde imobil situat pe str. Științei, fomat din:**

- **suprafață teren - 700 mp;**
- **locuință construcție parter cu Sc=200 mp;**
- **magazie cu Sc=66 mp;**
- **garaj cu Sc=27 mp.**

Faleza Superioară, bloc Atena, scara 1, interfon 02

Închirieri - Oferte

Spații comerciale

- Închiriez spațiu ultracentral, 70 mp, termen lung. 0757965243. (0128890/NC-328146)
- Spațiu 20 mp, Mazepa, pretabil diverse, 072284218. (002378/NC-328219)
- Închiriez /vând spațiu comercial 130 mp, Ionel Frenat 33, bloc C120 (lângă Mic.ro). 0744517233. (002487/NC-328329)
- Închiriez apartament condiții decente, negociabil, 0740879550. (1108g21/NC-329568)
- Închiriez/vând spațiu 380 mp**, vi-zavi Spitalul Județean. 0743305206. (0128669/NC-329371)
- Închiriez spațiu comercial, 40 mp, Tiglina I. Tel. 0744624035. (003073/NC-329609)
- Imobil P+1, 500 mp +teren 1600 mp, Bariera Traian, toate utilitățile, pretabil depozit, birouri, producție. 0722564311. (003298/NC-329681)
- Închiriez spațiu comercial, zona Două Babe, Tel.0747408175. (003348/NC-329742)
- Cedez spațiu comercial Piața 30 Decembrie, hanul vechi, 80 mp. 0740606290. (003447/NC-329900)
- Inchiriem spațiu comercial, 60 mp, COMPLEX TIGLINA 1. Relații la tel: 0744786223. (0711/c5/65/NC-330053)
- 2 spații fast-food în ICFrimu. 0749278178. (003571/NC-330112)
- Spațiu 30 mp, ICFrimu, vad bun, pretabil m. mixt, aprozăr. 0769615648. (003633/NC-330173)
- 36 mp trifazic, zona Potcoava, atelier, birou, spațiu comercial. 0720661594. (003759/NC-330504)
- Închiriez spațiu comercial, 100 mp. 0728043518. (003832/NC-330555)
- Închiriez spațiu comercial, 80 mp, Siderurgistilor. 0742005072. (8/11/c5/14/NC-330568)
- Vând spațiu comercial cu suprafața de 65 m.p., pretabil birouri, notariat, magazin, str.Domnească-Elice, telefon 0724490814. (08/11/c5/07/NC-328203)**

Vânzări

Terenuri

- Strada Științei, 350 mp, d =14, utili-tăți, dreptunghi, viran. 0744521971. (002702/NC-295577)
- Teren, liber, zona foarte bună, 90E/ mp, discutabil 0745361207. (0711gc13/NC-315589)
- Teren 19x23 lângă Metro, vizavi Citroen, toate utilitățile. 0748810682. (0128559/NC-322065)
- Teren, centru, 360mp, strada Garii, 0745361207 (7/11/gc/12/NC-323244)
- Proprietar vând loturi case, sat Costi, cu utilități. 0749466018. (001739/NC-323740)
- Vând 2500 mp vîe nobilă, loc casă, Filești, sau schimb garsonieră. 0740300276. (000881/NC-325622)
- Vând teren intravilan Barboși. 0767218990. (001601/NC-326731)
- Vând 7100 mp intravilan, Vânători. 0747909614. (002123/NC-327697)
- Sat Costi, 1.940, zona vile, 10 E. 074838778. (002291/NC-328006)
- Vatră casă, 2135 mp, Scheia, utilități. 0752504193. (002438/NC-328262)
- Vând 1000 mp intravilan, cadastru, M. Kogălniceanu (Smârdan). 0740300515. (002454/NC-328304)
- Vând teren la ieșire din Galați spre Smârdan, variante, 3000 /5000 mp sau schimb cu apartament. Tel. 0744472512. (0128811/NC-328311)
- Vând teren 600 mp, utilități, curte se-parată, intrare comună. 0752303301. (002597/NC-328508)
- Vând lot casă Smârdan, 12.000 lei. 0755893732. (7/11/gc/21/NC-328648)
- Vând lot casă Filești, 13.000 lei. 0765543100. (7/11/gc/21/NC-328649)
- Vând teren trei loturi a 720 mp fi-care, pentru construcții, în incinta fostului SMA Tulucești, cu utilități (apă +curent +gaze), preț negociabil. Tel. 0744907735. (002803/NC-328844)
- Vând vatră casă 1000 mp, Odaia Manolache, str. Gârboavele, utili-tăți în fața. 0758688505. (002848/NC-328904)
- Avantajos.Loturi de casă 500-1000 mp, în Sat Costi. Tel.0745500900** (08/11/c5/11/NC-329135)
- Teren, Radu Negru, 420mp, deschi-dere-11,5mp, 39.000E, 0728928192 (0811gc22/NC-329184)
- Teren 650 mp, str. Domnească, 135 E /mp. 0722506108, 0726408095. (003020/NC-329232)
- Vând teren 20 ari, Tâtarca, la sosea. 0766530106. (003051/NC-329327)
- Vând teren ultracentral. 0743305206. (0128669/NC-329370)**
- Vând teren agricol, zona Zătun, 30 ha. 0743305206. (0128669/NC-329372)**

14

VIAȚA LIBERĂ

FLORIMOB

Str. Brăilei, Tiglina I, bloc A1, ap. 1
Tel.: 0742634633, 0757082323

Vânzări 1 camera:

- Gars. Tiglina I cu balcon - 70.000 lei
- Garsonieră A-uri, etaj 1 - 67.500 lei
- 1 cam. IC Frimu, - 115.000 lei
- 1 cam. Sid. Vest, parter - 90.000 lei

Vânzări 2 camere:

- 2 dec. IC Frimu, etaj 1, lux - 40.000 euro
- 2 dec. oraș Tg. Bujor, etaj 2, - 17.000 euro
- 2 sdec., Mazepa - 110.000 lei
- 2 sdec. Micro 38, L-uri, etaj 1 - 105.000 lei
- 2 dec. Sid. Vest, parter - 135.000 lei
- 2 sdec. Tiglina I, parter - 100.000 lei
- 2 sedec. Aurel Vlaicu, parter, - 85.000 lei

Vânzări 3 camere :

- 3 dec., Tiglina I, bloc nou (VEGA) - 80.000 euro
- 3 dec. Tiglina I (Tribuna) - 75.000 euro
- 3 cam. Micro 17 - 150.000 lei
- 3 dec. Micro 39B - 175.000 lei

Vânzări case și terenuri:

- Casa Centru, zona LVA, SC 90 mp - 80.000 euro
- Vila zona Arcașilor - 180.000 euro
- Casă Port, SC = 60 mp, ST = 160 mp - 125.000 lei
- Teren Vânători, 3500 mp - 35.000 lei
- Teren Bariera Traian 500 mp - 50 euro/mp
- Casă Centru , LVA - 85.000 euro

Închirieri:

- 2 dec. Mazepa I - 250 euro
- 2 dec. Mazepa II - 250 euro
- 2 sdec. nemobilat - 600 lei

Preluăm spre închiriere apartamente.

Cumpărăm apartamente/terenuri banii cash.

- Vând 10000 mp teren intravilan DN26, la 4 benzi, deschidere 56 m. Tel.0732805381. (002485/NC-328333)
- Vând loturi 600 mp teren intravilan Șendreni, utilități, privești frumoasă, ușor accesibil la 20m din DN 25, 0741401022. (08/11/c5/35/NC-329198)
- Vând lot casă, sat Costi. 0749237109. (003030/NC-329245)
- Vând/ închiriez 5.000 mp Tirighina. Tel. 0745648746. (003299/NC-329679)
- Vând teren 2970 mp Vânători, parcelat în 5 loturi, pentru case, preț 25 E /mp neg. 0741358528. (003367/NC-329775)
- Vând teren extravilan Braniște, la DN25, suprafață 2500 mp, ideal pentru construcție, agenți comerciali, 8 euro. 0741358528. (003806/NC-330434)**

Cumpărări

Terenuri

- Cumpăr teren arabil în județul Galați. 0752160710. (003193/NC-195023)
- Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galați-Fărgănești, Bălăești, Berești, V.Măruil, Jorăști, Cavadinesti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulți, Virilezi, Corni, Liestu, Ivesti, Drăgușeni. 0722384539. (003193/NC-313906)
- SC cumpără/ arendează teren agricol zona Bădălan, Zătun, offer preț foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/NC-323997)
- Cumpăr 20-30 ha teren arabil, la maxim 30 km Galați. 0749237109. (003031/NC-329236)
- Cumpăr teren arabil în jud. Galați, Vaslui. Tel. 0755462662. (003828/NC-330541)

Vânzări

Spații comerciale

- Magazin alimentar funcționabil, Piața Micr0 14, 25000 E, variante auto, teren. 0722458273. (002507/NC-328346)
- Afacere la cheie, terasă, club, restaurant, Domnească. 0724044339. (0128692/NC-329648)
- Vând gogoserie/ patiserie -fast-food, complet utilată și dotată, garanție utilaje, în zona IREG, stație maxi-taxi, 20 mp, sistem franciză, fără taxe. Tel. 0742351302. (003342/NC-329750)
- Spațiu 45 mp, construcție solidă, peron gara Filești, 85000 lei, schimb cu teren. 0720962101. (003776/NC-330398)
- Spațiu p+1, total 70 mp, teren proprietate, strada, lângă Casa Armatei, variante. 0722630770. (003493/NC-329980)**

- Spațiu comercial, 300 mp, curte 400 mp, lângă Renault. 0756105197. (003528/NC-330023)

Mica

Publicitate

Oferte de

Servicii

- Angajez urgent debarasatoare terasă bar Piața Centrală. Tel. 0745785942. (003570/NC-330120)
- Angajăm tehnician antiefracție paza, guard@yahoo.com. (8/11/bc/46/NC-330140)
- Angajăm animatoare night club și saună în Elveția. 0756217521. (003594/NC-330149)
- SC ADA MOTORS COMPANY angajează: PROMOTER (perioadă determinată). CV-urile pot fi trimise pe adresa de e-mail: resurse.umanee@adamotorscompany.ro. (08/11/c5/69/NC-330156)
- Confectioneritâmplărie.0744637898. (003524/NC-330171)
- Companie multințională de asigurări recrutează personal pentru asigurări de proprietăți, asigurări de viață, pensii private, rente de studii. Tel. 0742499918, 0730240946. (003625/NC-330183)
- Societate comercială angajează lucrători/ montatori schele, alpinisti utilitari, zugravii. 0744235075. (003618/NC-330192)

- Angajeaz ospătărită. 0742475242. (003609/NC-330199)
- Angajez dulgheri și muncitori ne-calificați. Tel. 0741475212. (0128649/NC-330206)
- Angajez personal pt. spălătorie auto. Tel. 0741113938. (003650/NC-330218)
- Societate comercială angajează maistru sau subinginer constructor. Relații la tel. 0236450005. CV se pot transmite la star.ro, impex@yahoo.com. (003647/NC-330222)
- Angajăm zidari, tencuitori cu experiență. Tel. 0752736523. (003647/NC-330223)
- Angajăm pregătitor vopsitor auto cu experiență. 0745158846. (003641/NC-330228)
- Societate de pază angajează agenți de pază calificați, în condiții foarte avantajoase. Tel. 0236454666. (0128555/NC-330238)
- Societate comercială angajează jurist consult. CV la fax 0236334101 sau e-mail: topmeatfood@yahoo.com. (8/11/bc/50/NC-330247)
- SC angajează lăcătuș mecanic cu experiență în domeniul confecțiilor metalice inox și fier forjat, sudură mixt mag, CO2, carnet cat. B. CV fax 0336802494, 074286542, 9.00-16.00. (0128558/NC-330252)
- Angajez calificat înecalificați deplasați.0751505785. (003676/NC-330262)
- Vrei să lucrezi pe Litoral în perioada verii? Angajăm studenți pentru postul de clown/ clown-ți. Se oferă cazare la hotel, salariu motivant. Contact 0757543524, balcon.officr@yahoo.com. (8/11/ext./37m/NC-330292)
- Sofer TIR, transport internațional, pe zona Turcia, cu atestat marfă în valabilitate. 0744488046. (003738/NC-330337)
- Angajăm ingineri și maștri constructori, cu experiență în lucrări structurii, finisaje, soferi transport persoane cat. D, cu experiență, toate avizele, atestatele necesare. Selecția zilnic, ora 10,00, bdul G. Cosbuc 432, vizavi de Galmopan. (0128562/NC-330352)
- Angajăm croitoreasă pentru retuș și comandă. 0722246995, 0744248800. (003755/NC-330381)
- Angajăm vânzătoare magazin alimentar, str. Dogăriei 78, salariu 900 lei. Tel. 0756922029, 0720962101. (000776/NC-330397)
- Angajez manichiuristă și cosmetică cu experiență. Tel. 0747345211. (003768/NC-330495)
- Angajez sofer. Tel. 0744852754. (003780/NC-330422)
- Societate comercială angajează agenți de pază cu atestat. CV la fax 0236334101 sau e-mail: topmeatfood@yahoo.com. (08/11/bc/50/NC-330456)
- Sala fitness caută antrenor(are) aerobici. 0755236079. (003819/NC-330459)
- SC angajează asistent vânzări departament comunicații. Așteptăm CV-urile pe adresa:resurse.umanee@restilalex.ro sau la nr. fax 0213199939. (0128646/NC-330475)
- SC Maritime Solutions SRL recrutează doar marinari fluviali, posesori de Schifferdiensbuch, obținut din Germania, cu următoarele calificări: decksman, matrose sau steueman, conducători ai uneia din următoarele limbi străine: engleză, franceză sau germană, pentru navele fluviale sub pavilion belgian. Tel. 0236437873 sau e-mail: info@maritimesolutions.ro. (8/11/ext./27m/NC-330481)
- Angajez auto angajează barmanite, salariu motivant. Nr. tel. 0756806412. (003734/NC-330494)
- Înscrieri program Muncă în străinătate. Prin program nu se percep comisi-oane mediere. Tel. 0755677781. (8/11/ext./35m/NC-330495)
- Angajăm vânzătoare chiosc. Tel. 0766979831, după ora 11,00. (003790/NC-330506)
- SC angajează instalatori sanitari. Tel. 0757268743, (003791/NC-330507)
- Angajăm inginer constructor, devizist, dulgher și fierar betonist. CV-urile se vor transmite la adresa de e-mail: galati_carmen_cucu@yahoo.com sau pe fax 0236460430. (8/11/bc/51/NC-330517)
- SC Crew Handling Ltd is seeking for a secretary with accountancy knowledg. Requirements: a University degree in Economics; 3 to 5 yers experience in accountancy and communication, fluent written an verbal English. Please send your application with your CV to: office.crewhandling@yahoo.com. (8/11/ext./40m/NC-330518)
- Servicie auto angajează mecanici cu experiență. Tel. 0745375671. (0128565/NC-330520)
- Restaurant angajăm ospătări, bu-cătări și spălătoreasă cu experiență. CV se depun la office@galmond.ro sau fax 0336401013. Relații la tel. 0236320300, 0236322100. (003802/NC-330523)
- SC angajează muncitori în amena-jări interioare. 0733449101. (0128752/NC-330535)
- Manager companie selectează elevi, studenți pentru activitate sezonieră. Tel. 0749523165. CV aurapratrauta@yahoo.com. (0128574/NC-330544)

- Căutăm pensionarii cadre didactice, asistente medicale pentru activitate sezonieră. Tel. 0743586848. CV loc_munca@gmail.com. (0128574/NC-330545)
- Brutărie angajează cocător și mo-delator experiență. Tel. 0743419753. (003840/NC-330547)
- Angajeaz ospătărită Micro 19, cu carte de muncă, rog seriozitate. 0745526224, între orele 9.00-14.00. (0128573/NC-330548)
- Firmă de distribuție angajează reprezentanți vânzări. CV la fax 0236334101 sau e-mail: topmeatfood@yahoo.com. (8/11/bc/50/NC-330577)
- Producător de tradiții din București în industria de mașini-unelte, lider în producția de mașini și utilaje pen-tru industria anvelopelor, angajează operatori bohrweg cu comandă nu-merică. Oferim cazare, masă de prânz, transport dus-întors la domiciliu săptămânal, mediu de lucru profesional, condiții de salarizare atractive. Relații la tel. 0212552283. (8/11/ext./34m/NC-330578)
- Angajez coafeză Micro 17, vad bun, salariu fix +procent manoperă. 0756103972. (003858/NC-330593)
- Angajez barmani-ospătari. Tel. 0748012441. (003862/NC-330597)
- Restaurant „Ca Jou angajează pizzarii și bucătari cu experiență. Interviu vineri, ora 9.00. Tel. 0236416722. (003236/NC-329594)**
- Atelier croitorie angajează confecț-ioner pe mașină de cusut lin-ar și surfil. 0740242243. (003388/NC-329866)**
- Angajăm cofetar, patiser cu ex-periență. Relații 0753566336. (003631/NC-330175)**
- Vânzătoare căsuțe carte-presă. 0743063543, 0740118384. (003859/NC-330592)**

- Night Blue Notte Italia angajează dansatoare indifrente de vârstă. Pers. de contact Lusia. 0756915136. (008697/NC-322049)
- Thera Group selectează personal pentru lucrări de reabilitare în străinătate în domeniile: construcții, ho-telieri, industria auto și petrolieră, menajerie, îngrijire bătrâni și co-pii, agricultură, zootehnie, soferi. Informații: 0758 800 500/ 0758 800 600/ 0758 30 00 40. (07/11/c5/02/NC-323463)
- Angajăm macaragiu Mac RDK 30 t și pensionarii. Tel. 0236833088. (0128924/NC-327565)
- Casino MaxBet angajează perso-nal. Trimite CV +poză la adresa de e-mail: maxbetgalati@gmail.com. (0128837/NC-328610)
- Societate comercială angajează inginer, subinginer, maistru sau tehnician, cu experiență în con-strucții montaj rețele de cablare structurată pentru telefonie. date. Relații la tel. 0744360147. (0128691/NC-329592)
- Angajeaz ospătar. Tel. 0722578034. (003247/NC-329644)
- Autoservice angajează: ing. me-canic cu experiență auto, meca-nici auto cu experiență, consilier procesare piese de schimb auto. Tel. 0236464654, 0729027466. (0128607/NC-329702)
- Angajez îngrijitoare persoană în vârstă, permanent. Tel.0745312460. (0128607/NC-329703)
- SC Comersid SRL Galați, comuna Vânători DN26, km 8, hala 3, lângă Staer, Galați, angajează: lăcătuș confecții metalice, sudor elec-tric, vopsitor construcții metalice. Relații la tel. 0236490171. (8/11/bc/52/NC-330534)

- Companie americană caută cola-boratori pentru promovare pro-duse. Program flexibil, lucru în echi-pă. Se poate acția și la domiciliu, vârsta nu constituie o condiție. 0737352019, 0765672587. (003807/NC-330438)
- SC Comersid SRL Galați, comuna Vânători DN26, km 8, hala 3, lângă Staer, Galați, angajează: lăcătuș confecții metalice, sudor elec-tric, vopsitor construcții metalice. Relații la tel. 0236490171. (8/11/bc/52/NC-330534)
- Societă italiana ricerca urgen-temente personale per la sede di Galați. Le figure profes-sionale richieste sono: impiegati per lavoro in ufficio. Inviare CV all'indirizzo mail segreteria-ipservices@gmail.com. Per in-formazioni 07227709035. (7/11/ext./8m/NC-325401)**
- Cabinet stomatologic “Septilic Dental” angajează asistentă medicală generalistă, pro-gram 8 ore. Tel. 0762005503, 0762005502, 0755427219. (0128637/NC-330081)**
- Societate comercială angajează inginer instalații termice, încălzire și climatizare. Relații la tel. 0236474000, între ore-le 8,00-16,00. (8/11/ext./36m/NC-330246)**

01 - Presărit servicii
02 - Pixereri
03 - Schimb
04 - Cămin de servicii
05 - Clădire de servicii
Vânzări
06 - Terenuri
07 - Garsoniere
08 - 1 cam., 99 - 2 cam.
09 - 3 cam.; 11 - 4-5 cam.
10 - 3 cam.; 11 - 4-5 cam.
12 - case; 13 - spații com.
14 - electo - electronic
15 - clădire
16 - clădire
17 - terenuri
18 - garsoniere
19 - 1 cam.; 20 - 2 cam.
21 - 3 cam.; 22 - 4-5 cam.
23 - case; 24 - spații com.
25 - electo - electronic
26 - auto; 27 - diverse
28 - arhitectură
29 - ap.; 29 - spații com.
30 - arhitectură
31 - arhitectură

Lista rubricilor disponibile pentru acest serviciu și indicativul de rubrică:

Atenție! Dacă o rubrică nu are indicativ, înseamnă că nu o poartă aplica prin acest serviciu. Nu introduceți delimitări indicativului rubrici. Dacă mesajul nu corespunde rubricii respective, acesta nu va fi publicat. Textul publicat va fi detinut în baza de date a sistemului de distribuție. Nu se adăugă rubrică de mobil de pe care a fost trimis mesajul. Acesta trebuie completat de divoarea 5. SMS trimis x 1 aparate publicat în Viața Liberă. Nu trimiteți același mesaj de mai multe ori și/sau în săptămâna că va fi publicat în zile consecutive. Programul utilizat nu poate face acest lucru. Mesajele care nu corespund regulilor enumerate nra vor fi publicate! SMS-urile trimise în cursul zilei până la ora 15.00 vor fi publicate în ziua următoare SMS-urile trimise după ora 15.00 vor fi publicate pe zi zile.

Distribuție de distribuție: 021.298688

VREȚI SĂ VĂ FACEȚI RECLAMĂ? SUNAȚI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Propuneri de

Afaceri

- Vând magazin alimentar funcțio-nal, franciza fast-food. 0765238782. (003533/NC-330046)
- Offer bani împrumut, suma mini-mă 2000 E, garanție imobiliară. Tel. 0754791351. (003722/NC-330370)

Vânzări

Diverse

ARTACUS Focșani, importator Oficial

articolc cadouri-menaj-jucării

trotinete-triciclete-cărucioare

premergătoare-role-mășinuțe

pături-articole plajă etc.

Relații la tel. 0723948996

- Vând rezervor presiune 12 mc, pom-pă Cerna 200, trolu manual 5x2 t. Tel. 0721253641. (009175/NC-322921)
- SC vinde spalieri beton 6-7 lei/ buc., sat Vile. Tel. 0740487560. (0127620/NC-326079)
- Firmă funcționabilă cu vad, 30.000 lei. 0751818660. (002127/NC-327950)
- Vând avantajos mobilier cafeana: mese, canapele, scaune, telefoane 0749102081, 0746168242. (003228/NC-329622)
- Vând garaj cu beci, zona Micro 20. Tel. 0742531041. (003360/NC-329764)
- Genți piele, damă, en-gros, 15-30 lei. 0722246678. (003423/NC-329847)
- Vând auto, porumb. Mob. 0730513777. (003552/NC-330138)
- Vând vacă și aparat de muls. Tel. 0726284854. (003588/NC-330158)
- Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, cu lucrare. Tel. 0743761935. (003614/NC-330194)
- Vând mobilă nouă (2 luni), dormitor tineret fată, coltar model deosebit, ca-napea +fotolii, frigider, șifonier, bufet bucătărie. Tel. 0756266231. (003729/NC-330332)
- Vândporumbboabe.Tel.0762644472. (003750/NC-330388)
- Rochie seară, 500 lei, superbă, al-băstră, corset, mărimă 42, căută so-lid pentru copii, 150 lei. Tel.0746814973, 0336803534. (003774/NC-330404)
- Vând loc de veci 5 mp, Cimitir Eternitatea. Tel. 0747596834. (003795/NC-330435)
- Vindem stație mobilă asfalt Simn Ammann, cap. 85 t/ h, în compen-sare cu lucrări de construcții. Rel. tel. 0214033162, 0740104182. (8/11/ext./38m/NC-330496)
- Vând 2 locuri de veci, lucrare cu plăci, la Cimitirul Eternitatea. Tel. 074618987 sau 0758961314. (03756/NC-330502)
- Ouă de prepelită, pui carne, cuști. 0747312676. (003777/NC-330503)
- Vând cisternă inox alimentară, 1.000 kg. 0748624733. (003847/NC-330559)
- Schelă Italia, 35 H-uri, cu accesoriu, 110 mp; barcă pneumatică. 0752972218. (003844/NC-330562)

VĂLEANU STERE. (003798/NC-330522)

